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»KOLO“ PUTUJE 
U E i G L E S i U

u  srijedu 23. veljače navečer »Kolaše« je posebno obradovala vijest 
koja je stigla iz Beograda. U brzojavu, kojeg su »Kolu« uputila dvojica 
narodnih poslanika u vijećima Savezne skupštine, drugovi Zdenko Štambuk 
i Paško Periša, stajalo je da je ovom renomiranom društvu odobreno da 
Jugoslaviju i jugoslavensku zbornu muziku reprezentira na ovogodišnjem 
festivalu u Engleskoj.

Kao što je poznato, ovaj međunarodni festival predstavlja ujedno i 
neslužbeno prvenstvo svijeta u zbornom muziciranju, iako na njemu pretež
nim dijelom nastupaju najbolji zborovi iz evropskih zemalja. Uz nedavnu 
suglasnost Prosvjetnog sabora Hrvatske, odobrenje od strane Kulturno-p.o- 
svjetnog vijeća Jugoslavije još je jedno u nizu laskavih priznanju RXUD 
»Kolu« u njegovoj dugogodišnjoj, ali svijetloj i bogatoj tradiciji.

lako gostovanje u Llangollenu nije bilo potpuno sigurno, »Kolo« se već 
mjesecima intenzivno pripremalo. Ono je od početka ove godine gostovalo 
u Kninu i Benkovcu, gdje je zabilježilo zapažene uspjehe. Nastup u L'an- 
gollenu predviđen je u drugoj polovici srpnja ove godine, a odmah iza 
toga »Kolo« će na povratku kući gostovati u Francuskoj, gdje će u Voirenu, 
u provinciji Grenoble, izvesti cjelovečernji program. Ovaj francuski grad 
ie još prije uspostavio dobre prijateljske veze sa Šibenikom.

(I.J.)

SA SKUPŠTINE KOMUNALNE ZAJEDNICE SOC. OSIGURAN^

POTROŠNJU SVESTI 
U  OKVIRE PRIHODA

Sistem atizirati sve ono što je  rečeno no godišnjoj skupštini Zajedn ice sacija lnog os'guranja radn ika, 
koja je  održana 26. II 1966, zaista nije lako. Pečat dobroj i plodnoj diskusiji svakako je  da la opća diskusiia
0 velikoj potrošnji u ovoj društvenoj oblasti (koja je  započe la  u cije lo j zem lji), a i financijsko stanje zd ra vs :ra 
nog fonda na ..ašem  području. Odm ah se moramo složiti da je dobro što je  kritika konačno zahvotilo i ta 
područja potrošnje, koja samo u ovoj za jednici (područje općina Šibenik i Drniš) godišnje iznosi oko dv^ja
1 po m.l ja rde s arih d inara . Na skupštini je  bilo pritužbi, optužbi, konkretnih prim jera slabog rad ;i, jednom 
riječi — kritike i prijed loga. No, pustimo pojed inačne sluča jeve koji, istini za volju, donose konkretne r.eg riiv- 
nosti i štetu i sagledaj.mo osnovne probleme i suštinu skupštinske diskusije.

Sastanak proširenog sekrelarijala Odbora 
za pros'avii BOfl-godišiijice iibenilia

V

PROSLAVA POČINJE 
23. TRAVNJA

Ovih je  dana održan saslanak  
proširenog sekretarija ta  O dbora za 
proslavu 900-godišnjice Š iben ika . Na 
sastanku Je zaključeno da će se 
službeno otvaranje proslave u povo
du 900-godišnjice Šibenika održati 
23. travn ja . Utvrđen je  i konačni 
plan priprema za otvaranje proslave 
te program i imena uzvanika.

Na sastanku je  zaključeno da se 
na dan proslave u zgradi Narednog 
kazališta održi svečana sjednica 
Skupštine općine Šibenik. Na taj 
sjednici, koja će se održati u deset 
sati ujutro, predsjednik Skupštine 
općine Jakov G rub išić  podnijet će 
referat o značenju proslave i 900- 
-gedišnjem  kulturno-historijskom raz
vitku grada,. Zaklučeno je  i to da se 
isti ta j referat narednog dana pročita 
u svim osnovnim i srednjim  školam a.

Svečana akadem ija održat će se 
23. travn ja uvečer. Progiom okade- 
mije izvest će renomirani jug o sla 
venski um jetnici rođeni u Šibeniku. 
Akadem iji će prisustvovati niz em i
nentnih političkih, kulturnih i javnih 
radnika iz c ije le  zemlje.

Da bi Šibenik u tim prvim danim a 
proslave dobio što svečaniji izgled, 
preporučit će se privrednim organ i
zacijam a da urede izloge trgovinskih 
radn ji, a posebna pažnja poklonit 
će se čistoći g rad a . Tih dana bit će 
izlijep ljen i i prigodni p lakati. Svirat 
će i muzika, itd. Svečanu sjednicu 
Skupštine općine Šibenik i akadem i
ju snimit će JRT i em itirati narednog 
dana. To će doprin ije !;, pored esta- 
lag, i teme do se s proslavom 900- 
-godišnjice Š ibenika pobliže upozna
ju i g ledaoci TV-program a u c ije lo j 
Jugoslaviji. Đ. B.

Članovi skupštine su pošli od sebP 
kao društvenog organa i predstavni
ka tridesetak tisuća osiguranika, a 
osiguranih csoba blizu još dva puca 
toliko.

Prije doljiiih  konstatacija dajemo 
nekoliko podataka iz godišnjeg iz
v ješta ja , koji su također bili peved 
za diskusiju mnogih članova skup
štine,

Prihodi Fonda za zdravstveno osi
guranje povećani su za 420 m iliju
na (2 1 ,4 8 % ), a rashodi za 593 mi
lijuna (3 2 ,3 0 % ) starih d inara . Tro
škovi zdravstvene zaštite povećani 
su u odnosu na 1964. za 460 m iliju
na (36 % ), i to su u Šibeniku veći 
ZO 366, a u Drnišu za 94 m ilijuna 
(oboje 36 % ). U tim rashodim a bol
nički troškovi dom iniraju. Veći su za 
269 m ilijuna ili preko 51 % , i to u 
Šibeniku 5 3 % , a Drnišu 4 3 % , dok 
je broj bolnoopskrbnih dona u 1965. 
m anji za 994 dana nego u 1964. 7.zi 
am bulantno liječen je više je utroše
no 110 m ilijuna ili 3 0 %  (Šibenik

25 % , a Drniš 43 % ). S lijekovim a je 
ista stvar. Na ime lijekova potrošnja 
je veća la  57 m ilijuna (33 % ), dok 
je broj recepata smanjen za 43,000 
u 1965, Putni troškovi s j  sm anjeni 
0 njihovi troškovi su m anji za 2 2 % . 
Ban jrka liječen ja su također csjetno 
sm anjeno, itd.

FinancTjski rezultat Fonda pred
stavlja gubitak od 154, 518 m ilijuna, 
koji se pokriva sredstvima rezerve 
sakupljene 1963. cio 1963. i osteje 
nepokriveno 10,428 m ilijuna.

Godišnj-i izvještaj o sproveđenju 
zdravstvenog osiguranja istakao je 
najveći uspjeh u poslovnoj 1965. go
dini, To je sm anjenje broja dana bo
lovanja za 80.936 d ana , odnosno 
sm anjenje cd 392.902 u 1961. (na 
311.966 dar:a u 1965. godini od 
5,38 %  na 4,46 % ). Na pod.-učju op
ćine Šibenik sm anjeno je  za 57.963 
(od 5,08 no 4,29 % ), a na području 
cpćine Drniš za 22.973 (cd 6,87 %  
na 5,31 % ). Velika je to vrijednost. 
U općoj društvenoj ocjeni ena kotir.i

Godišnja konferencija SK u „Izgradnji"

HSLO SISKUTAMTA
Dominantna tema na godiš

njoj konferenciji osnovne orga
nizacije građevnog poduzeća 
»Izgradnja« bile su teškoće koje 
su pratile ovaj kolektiv u proš
loj godini. Naime, u priličnoj 
mjeri smanjeni obujam radova 
utjecao je ne samo na smanje
nje radne snage nego i na osob-

Izrečene presude
' W 'sUKOPI

„kompanjonima**
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U subotu 26. veljače, nakon višednevne rasprave. Veliko vijeće Okruž
nog suda u Šibeniku izreklo je presudu petorici optuženih za krivično 
djelo prevare u šlužbi. Prvooptuženi Mate Lucič, skladištar u poduzeću 
»Vodovod i kanalizacija« Šibenik, osuđen je na godinu i šest mjeseci 
strogog zatvora, Nikola Biserko, poslovođa prodavaonice »Dinarka« u Kninu, 
na dvije godine strogog zatvora, njegovi pomoćnici Nikola Knežević i Dali- 
bor Marić svaki na po godinu dana zatvora, a Ivan Mrjatović, radnik 
poduzeća »Geoistraga« iz Sarajeva, kažnjen je strogim zatvorom u trajanju 
od jedne godine.

Za četvoricu optuženih Luči
ća, Biserka, Kneževića i Marića 
za vrijeme rasprave utvrđeno 
je da su za 640 tisuća dinara 
oštetili šibensko poduzeće »Vo
dovod i kanalizaciju«. Tu svotu 
oni su međusobno podijelili. 
Prvooptuženi Lučić je kao skla
dištar »Vodovoda« nabavljao 
vodovodne cijevi i druge artikle 
u prodavaonici' kninskog podu^ 
zeća »Dinarka«. U toj prodavao^ 
nici su radili optuženi Biserko 
kao poslovođa, te optuženi Kne-' 
žević i Marić'kad trgovački po^ 
moćnici'. Om su prij6' isporuke

robe negoli su one odgovarale 
stvarnim isporukama. Takav 
»pcsac« inicirali su optuženi 
Luoić i Biserko, a njima su se 
kasnije pridružili Knežević i 
Marić.

Sličnu akciju zasnovao je i 
optuženi Mijatović koji je  za 
potrebe svog pogona »Ruško 
blato« ■ sarajevskog poduzeća 
»Oecistraga« nabavljao vodovo
dne cijevi' i drugu' robu tako- 

’đer'' u kninsko') prodavaonici 
»Ditiatk'ć«. On-je' na 'ta j riačm' 

'»pf^užćb« iž pTbdavadhice Aisu*-'
prodanog materijala. u'■dtpfferhb'‘ ‘ćiS Rild^amTi:’' višb'  ̂ cijevć^ •̂ dd 
nicama bilježili veće količine stvarno-isporučenih, pa je time

oštetio poduzeće »Geoistragu« 
za 220 tisuća dinara.

Svima optuženima nakon do
kaznog postupka utvretena je 
krivica i oni su za djelo prevare 
u službi osuđeni na ukupno 
šest i po godina zatvora. Za 
pričinjenu štetu koja je nasta
la njihovom rabotom oštećena 
poduzeća povest će građansku 
parnicu pred nadležnim su
đem.

U obrazloženju presude na
vedeno je da je optuženi Bi
serko kao poslovođa prodavao
nice najviše odgovoran za ovu 
rabotu, jer da je htio mogao ju 
jc spriječiti, pa je na osnovu 
toga i kažnjen sa dvije godine 
strogog zatvora.

I ovaj jc slučaj nedvojbeno po
kazao' da je ' li poduzećima z'a-̂  
tajila društvena kontrola, p to-, 
liko više, što 'sU'-optuženi duže 
vrijcme''^organiziranb-- radili ■ na' 
šteUt -sVojih -jjodtizeća. ( f-j-F ' '  •

ne dohotke, koji su u prosjeku 
dc-sad biti najniži. Broj radnika 
za dvanaest mjeseci prošle go
dine smanjen je za gotovo 50 
posto, što nije doživjela nijed
na radna organizacija na ovom 
području. Pa ipak, samo za
hvaljujući uloženim naporima 
cijelog kolektiva, protekla po
slovna godina završila je bez 
gubitaka.

Prema ocjeni članova Saveza 
komunista, trenutačna situaci
ja u kolektivu nije zadovoljava
juća, prije svega zato što je sa
dašnji broj radne snage iskori
šten sa 70 posto na samo jed
nom gradilištu, gdje se podižu 
tri objekta. Doduše, poduzeće 
izvodi neke manje radove u ši
benskoj luci, te u tvornicama u 
Crnici i na Ražinama. No, to je 
premalo da bi sc is.punio godiš
nji plan i da bi svi kapaciteti 
bili iskorišteni. Konstatirano je 
također da ni prošlogodišnji 
ostvareni produkt nije bio pri
mjeren kapacitetima, jer jc od 
moguće tri milijarde ostvareno 
lek 1,83 milijardi starili dina
ra. Stoga sadašnja situacija ne
osporno zahtijeva pojačane na
pore cijelog kolektiva na pro
širenju djelatnosti. U tom prav
cu .su već poduzete odgovaraju
će mjere.

1 upravo takva situacija re
zultirala je da sc u diskusiji 
javio vrlo mali broj članova, 
iaka je bilo dovoljno pitanja o 
kojima je trebalo nešto reći, 
prvenstveno o radnoj disciplini, 
otkazima radi smanjenja posla, 
P radničkom upravljanju, ušte
dama i aktivnosti članova SK 
u drugim društveno - političkim 
erganima u kolektivu.

Među narednim zadacima, 
osim preporuke da se što prije 
završi rad na izradi pravilnika 
o nagrađivanju, zaključeno je 
da se pojačaju napori u nroši- 
rivanju djelatnosti poduzeća, u 
oživljavanju idejrio --političkog 
rada i većeg angažiranja člano
va SK' u organima upravljanja, 
sindikatu j ’ u onilađiiiškbj orga
nizaciji.'' /

Nakon izbora'' novog sćkr’cta-' 
'■’rifata ' ža'' sck're'fata'' j'č' izabran 
• frNtk'cla'Matić.' (‘jjO '■

svakako preko pola m ilijarda ciir ; i r j .  
Je li tu p-stignulo dcr.ja  prosječna 
g ran ica? Ima li r a  tom sektom još 
re.:erva? Svakako da i." a. Jes imo 
podezeća s velikim bolovanjim a. Mi
je  mali broj ni onih u kojima p r 'io -  
tal< i neri 7,8,9, pa i 1 0 % . N^e ih 
pctre'ono uvijek navoditi, nego ops 
meneti ' tražiti da i cni tre'aaju u 
1966. doći na sncšlji» iji nivo obo
ljelih radnika. Kako se to pos.iže? 
.Skupština je dala na to odge/or. 
N a jb s lje  je  to izrazio '?nfae!a Bu- 
korica riječim a da se trebaju an g a
žirati liječn ic', radne oroaninacije, 
socijalno osiguranje i sindikat.

Kao drugi znača jan  problem su 
bolnički troškovi ili bolje reći troško
vi lo je  Fond p laća drugim- bcl.aica- 
ma izvan našeg područja, a u koi - 
ma se lijc " :e _n jš i osiguranici. Ti ćro- 
škevi u 1965. iznese više c J 200 m i
lijuna d in a 'o , a to i-n c 'i cko 23 Vz 
cd ukupnih rasheda za bolničke tro
škove, keji iznose 795,468 miliju- 
r a  d inara . Pri tome treba naglasi';! 
da ra se  područje ima relativno ve li
ki broj boln'ak.ih le fa 'a . To je davno 
poznata stvar, a ponovo navodimo 
da na 1000 stanovnika općine Š i
benik i Drniš — s kojeg područja se 
i liječe bolesnici u oko 850 bolničkih 
kreveta u Šibeniku i Drnišu — iznosi 
7,4 kreveta, dok u Jugoslaviji f" ! broj 
iznosi od 5 do 6 bolničkih kreveta. 
Dakle, uza sve to što im rm o dosta 
velik broj bolničkih leža ja , mnogi se 
naši ljudi liječe u raznim drugim 
bolnicam a. To je  tako re 'i čisti gu
bitak za naše područje i ako nerrn 
za to razloga — taj novac bi t.-nbno 
estofi ovdje. Zašto ne ostaje? Skuo- 
ština je t'ožila  odgovor i teško je 
reći da li ga ie 'tvar.no našla , lako 
su neki članovi skupštine iznosili ne
koliko konkretnih slučajeva liječenia 
u šibenskoj bolnici i da su navodno 
zbeg tretmana morali sam oin ic ijativ
no otići u bolnice Beograd ili Z-a- 
greb, m išljenja smo da to n i'u  oravi 
razlazi, je r takvih slučajeva bit će 
uvijek, a ima ih i drugdje — iako 
i oni nanose ozbiljnu štetu ugledu 
bolnice i kadreva. Sigurno da tu ima 
više razloga. Jedan cd njih je što 
neki sami cd laze u vanjske bolnice 
na liječen je , tj. bez ovdašnjih lije č 
nika. Pored toga pojedini liječnici 
udovoljavaju željam a nekih osiau- 
ranika zo vanjskim  liječenjem . T ra
ži se izlaz iz te situacije . Skupština 
je da la u zadatak Zavedu da 'e  
plaćenih računa za 1965. popisu svi 
slučajevi liječen ja  u drugim bo'ni- 
coma s područja Šibenika i Drniša 
s dijagnozom i da onda posebna 
komisija ana liz ira  potrebu takvog 
liječen ja .

D alje  je na Skupštini naglašeno 
da se u šibenskoj bolnici liječi vrlo 
mali broj bolesnika s drugih pod
ručja , kako je to bilo pred više go
dina. Istina je da se izg radnja, od
nosno proširenje kapaciteta bolnič
kog zaklona u Bosni, Kninu, Zadru 
i Splitu moralo odraziti i na šiben
sku bolnicu. Evo kod ovoga još je d 
nog podatka. Bolnica u Šibeniku 
im ala je realizaciju  svojih kapaciteta 
za oko 9 4 % . Od 184.659 b. o. d a
na (bez duševnih bolesnika) otoadg 
na socija lno osigurane s područja 
ove dvije općine (Kom unalna za jed
n ica), i to radnike i poljoprivred
nike 136.016 ili 7 3 ,6 %  (radnici 
63,6 % , a poljoprivrednici 10 % ). Na 
ostale otpada 48.643 b. o. dana ili 
2 6 ,4 % . Od tih dana na osigurane 
s područja Knina otpada 11.348 d a 
na (6,1 % ), a to je područje istog 
zavoda. Ako preostali postotak b. o. 
dana 2 0 ,3 %  raspodijelim o i no ne
osigurane, zatim na invalide,- vojsku, 
i druge , preostat će,, dosta-,malen po- 
sfofak- 'Irpjt gazuje koliko Bolnico ima

^  ~  .i.

je da upravo to nalaže našoj zdrav
stvenoj službi da stalno j j ć a  svoju 
siu/.bu, bilo u kadru, bilo u opiemi. 
'■’eđut'm, u troš ,sv im a vanjskog bol- 
i i ' ’'og liječen ja  griješilo je  i so c ija l

na osiguranje, ij. Z a v c J , jer nije 
orimje.-.jivao davno Jonije'.i Pravilnik 
a estvarivanju zdravstvene zaštite ko
ji određuje nap lrtu  raz lilo  troškova 
cijene bcincepskrbnog dana , i to od 
cslgurc.nlka — ako tai;vo liječen je  
nije medicinski eprovdeno. Skupšti
na,i nisu tako lako na to pristali, 
nego su dal: Zavedu u zadatak da 
se ta stvar bolje isp ila z:i slijedeću 
ski oštinu.

N ajzad je došlo i dc , kako izg le
da nojtežeg problema — odnosa 
zdrovstvene službe i Zavoda ili, bolje 
reći, kako ugovoriti ostvarivanje 
zdravstvene zaštite u 1966. O teme 
se i inače vrlo ozbiljno govori u 
cije lo j zemlji. Zapravo, traže se tak
vi odnosi koji bi doveli do sm an je
nja troškova u ovoj c b 'a . i i , odnos
no do veće odgovornosti pri trošenju. 
Mnogi kažu dg je  izloz u temo da se 
izbnei posrednik između osigurani
ka, kao onih koji stvara ju  sredstva 
za tu zaštitu, i same potrošnje ili 
zdravstvenih ustanova. Drugim rije 
čim a, da ne budu zajednice so c ija l
nog osiguranja nosioci, a zavodi ru- 
kovacei tih sredstava — nego zdrav-

livažno jestvene ustanove. Nije 
stvarno u tomo izloz u t'ažon-ju bo
ljeg sistema odnosa osiguranik- so- 
cijo lno osiguranje-zdravstvena služ
bo, to će se konačno vjerovatno 
proučiti u rarm jeram a c ije le  zemlje. 
Međutim, skupština je upravo na to 
dala svoj akcent na posljednjoj sjed
nici, Ugovori za 1966. još nisu sklop
ljeni, a sk lapa ih u stvari skupština, 
odnosno Zavod na bazi zaključaka 
skupštine. Zbog toga je  skupš'ćna 
teme posvetila veliku ozbiljnost. Kroz 
diskusiju članova skupštine prevla
davalo Je m išljenje da se sva sred
stva Zajednice određena za zdrav
stvenu zaštitu dadu odmah zdrav
stvenim ustanovama zg 1965, i da 
oni onda pokažu svoju spo.'obnost 
goroodarenja. Skupštinar Boško Co- 
lović kaže dg »zdravstveno služba 
vodi nepravedan rat sa socijalnim  
osiguranjem zbog davan ja  f inanc ij
skih sredstava, dok ona iir.a riiz or
ganizacionih slabosti u zaštiti osigu
ran ika , a u nekima zdravstveni rad
nici između sebe i ne govore.« Zbog 
tega »dejmo mi nj'ma sve što im a
mo, pa čak i ona eventualna pove
ćan ja  prihoda ako do njih dođe u 
teku godine i neka oni vede raču
na gdje će i kako trošiti i time će 
prestati međusobna natezanja oko 
n .'vaca .«  To bi sigurno koristilo i 
omogućilo da se sredstva raspodi
jele i po jed in icam a zdravstvene u- 
S'tanove.

Bukarica kaže da je poznala ona 
»dek se dva svađaju , treći uživa«, 
Jok u ovom slučaju treba reći da 
treći ne uživa — kako on reče, »ne
go peti a to je bolesnik, i troškovi 
rastu.« I on Je za ustupanje svih 
sredstava zdravstvu. Dodao je i to 
da ako neka zdravstvena ustonova 
ne može na vrijeme obavljati neke 
preglede, da je Zavod dužan te slu
čajeve slati drugoj zdravstvenoj u- 
stanovi, jer se zbog zakašn javan ja  
može lako dogoditi zlo, a onda će 
»osiguranici zvati nas na odgovor- 
ti da ona iz objektivnih razloga nije 
mogla redovno obavljati preglede.«

V a ija  reći i to da su zdravstvene 
ustanove do sada odbijale da pri
me sva određena sredstva za zdrav
stvenu zaštitu, nego samo za am- 
bulantno-polikliničko liječen je . Raz
lozi za to su — kako kažu oni — 
m ala financijska sredstva. Što se to
ga tiče, na skupštini je dao odgo
vor direktor Zavoda. O brazloženje 
g la s i: »Opća stopa za socijalno osi
guranje je lim itirana na 2 0 ,5 % , a 
stopa za zdravstveno osiguranje 
7 ,8 % .Zbog toga ne može biti tržiš‘ ' 
nog dje lovanja u oblasti troškova i 
korištenja-m edicinskih psluga. Sred- 
st\/a-su'. nom, dakle, određena ! dru'-j 
gih rn j' Bertromat'Idko' je  llm itirdnje

 ̂ drugih pj^d^rudjd.' ■s'uprptriOjbrop'"r5in ia .O snovnog  ■
Da t r je  taj-pažto.tak
nama je teško reći, ali o tome treba socijalnog osiguranja, nove privred-
drugi do kažu svoju riječ. Jedan ne mjere su to diktirale. Ja , kao

skujištffTar,' os\/rćući se' na to, kazao (N astavak na 6, strani)



P p€> i|ese  Ffaiio, 
neopjevano

Nije rijedak slučaj da bademi cvjetaju u veljači. Samo, to se prije 
događalo nekako normalno, postepeno i s laganijim  zatopljenjem . Nisu, 
međutim, bili rijetki slučajevi da su kasniji mrazevi dobro »potkresali« sve 
prve vjesnike proljeća.

Ovog puta to se nije dogodilo. Cvjetovi prvih voćaka ostali su po
šteđeni. I ne samo to : početak zatopljenja i prvi »dah« proljeća došao je 
zaista iznenadno i neočekivano, iza pravog zimskog siječn ja . Sve je iz
gledalo varljivo : i zrak koji je  odjednom postao topliji, i prvi zraci sunca što 
zrače toplinom, i ljudi koji su se nekako uspravili, i prvi cvjetovi rane 
ljubice, i prve nježne travke . . .

Svi smo očekivali slijedeći, novi »hladni val«. Zatopljenje smo shvatili 
kao tišinu pred burama i m ećavam a. To su nam uvjerenje potvrđivali i 
rrieteorolozi. Čekali smo, ali se ni/e »dogodilo« ništa. Priroda, ma kako 
ćudljiva b ila , s lijed ila je svoje tokove.

Pojedini predjeli naše okolice kratko vrijeme su promijenili svoj zimski 
izgled. Rascvali bademi i voćke dobili su izgled buketa cvijeća, koji su se 
nekako razasuli po poljima oko Srime, Vodica, s jedne i druge strane 
m agistrale, sve tamo do Tribunja, zatim oko uvale M akirina, pa do Tijesna. 
S lična slika je  i na čitavom otoku Murteru, i drugdje.

Zanim ljivo je da je  na južnoj strani šibenskog područja slika nešto 
drukčija. No, i vegetacija se tu znatno razlikuje od one s druge strane 
kanala . Više šume, više vinograda. Proljeće se tu još nije »iskazalo«.

G ledajući površno po našim poljima, vidimo jedan motiv koji nam je 
u ovo vrijeme ipok poznat. Kako izgleda stvar iz b liza, pokazuje i ovih 
r ekofiko snimaka koje smo napravili na različitim  mjestima. Oni nam po
kazuju svu ljepotu prirode u ovom našem »škrtom« krajoliku.

Zima je , izgleda, uistinu prošla. Dvadeset i sedmog veljače zapuhao 
je i prvi maestral ove godine, noseći prema gradu miris ranog proljeća . . .

I z  komunalnog poduzeća ,,Stan‘‘

SVI U JEDNU KASU
SVAKE GODINE TRI STOTINE NOVIH STANOVA

Od 1. s iječn ja ove godine 
i poslovnim fondom u društvenom
3.000 stanova i sa 260 poslovnih 
vojem ovog poduzeća razgovarali 
nekoliko p itan ja našeg suradnika.

U kakvoj mjeri će novoosnovano 
poduzeće »Stan« ubuduće utjecati 
na politiku stambene izgradnje?

— Novo p riv ređ ivan je  u s tam b e
noj d je la tno sti treba da  se razv ija  
u sk lad u  s O snovn im  zakonom  o p ri
vrednom  poslovan ju  stam benim  zg ra 
dam a u društvenom  v lasn ištvu . In 
te n c ija  zako n o d avca  b ila  Je da se 
c je lo ku p n a  stam bena p rivreda u je d 
noj komuni koncentrira  i usm jerava 
po određenim  p rinc ip im a , a u s k la 
du s urban ističk im  p lanovim a d o tič
ne kom une. Po tom zakonu sredstva 
za stam benu izg radn ju  n a la ze  se u 
radn im  o rg a n iza c ija m a , ustanovam o 
i p o lit ičko -te rito rija ln im  je d in ica m a . 
U ko liko  će novoosnovano poduzeće 
nosioce tih sred stava  usm jeriti ka z a 
crtano j perspektivno j stam beno j iz
g rad n ji po jed ine  kom une, u to liko j 
m jeri će Izg rad n ja  stam benih  ra jo 
na biti u sk lađ en a  sa  perspektivn im  
p lanovim a kom une. Ta sredstva z a 
jedno  sa bankovn im  sredstvim a mo
gu um nogom e proširiti stam benu iz
g rad n ju  u odnosu na d o sad ašn ju .

U što će se koristiti raspoloživa 
sredstva?

— U okviru poduzeća »Stan« od 
sred stava  dob ivenih  od n a ja m n in a , 
zakup n ina  i su b vencije  fo rm irat će se 
am o rtizac io n i fond , zatim  fond za in- 
vestic iono o d rža van je , za tekuće o d r
ža van je  za je d n ičk ih  p rosto rija  i in 
s ta la c ija , a jedn im  d ije lom  sred stava 
podm irivat će  se troškovi p oslovan ja  
p od uzeća . O m je r u toj ra sp o d je li bit 
će p rop isan posebnom  odlukom  
Skupštine ' općine . Investic ione o d r
ža van je  vod it će se na za jedn ičko m  
računu , s tim da će poduzeće d o 
nositi g od išn ji p lan  nakon što go ■ 
organ u p ra v lja n ja  usvo ji, a kućn i s a 
vjeti stave svo je  p rim jedbe . S obz i
rom da su sredstva za tekuće o d rža
van je  strogo n am jen ska , to će se o 
svako j stam beno j za rad i voditi po
sebna a n a liz a . A m ortizac ion i fond u 
p rincipu  služit će za otp latu  a n u ite 
ta onih stam ben ih  zg rad a  ko je su 
op terećene za jm ovim a, a ukoliko 
sredstva u tom fondu budu preo- 
s ta ja la  up o trijeb it će se za zam jenu 
d o tra ja lo g  stam benog fonda, Sa  tro
škovim a p oslovan ja  poduzeća po 
određenom  kriteriju  fo rm irat će se i 
fondovi poduzeća iz ko iih  će se mo
ći g rad iti novi stam beni ob jekti. Da

počelo je djelovati komunalno poduzeće »Stan«, koje upravlja sa stambenim 
vlasništvu. Ono danas raspolaže sa 400 objekata u kojima se nalazi oko 

prostorija. O nekim problemima koji su u vezi sa djelovanjem  i da ljn jim  raz- 
smo sa vršiocem dužnosti direktora Hugom Rajhom , koji je  odgovorio nu

bi dob ilo  o d g o vara ju će  za jm ove , po
duzeće će sa svojim  raspo loživ im  
sredstvim a za p roširenu reprodukciju  
dati učešće poslovnoj b an ci. Takav  
sistem , uz su d je lo van je  radn ih  o rg a 
n iza c ija  i o sta lih  n o s ila ca  sred stava  
za stam benu Izg rad n ju , p rid o n ije t će 
zam ašn ijo j stam beno j izg ra d n ji u 
jednom  dužem  i kontinu iranom  ra z 
dob lju .

Šta građani mogu očekivati od 
novog poduzeća?

— U prvom redu , sredstva od n a 
jam n ina  trošit će  se strogo n a m je n 
ski, po jed instvenom  p rinc ipu  i k ri
teriju . Poznato je  da su po d o sa d a 
šnjem  sistem u kućni sav je ti b ili o v la 
šteni da troše sredstva sam o za svoju 
zg radu . B ilo  je  s lu ča je va  n e n a m je n 
skog trošen ja kao  i tro šen ja  s re d sta 
va kad za to n ije  bilo potrebe. M e
đutim , ubuduće b it će p ro p isan i je 
dinstveni p rinc ip i kod tekućeg o d r
ža van ja  za je d n ičk ih  p ro sto rija , kao  
i nač in  na koji će se vršiti investlc i- 
ono o d ržavan je . N ovina je  u tome 
da tekuće o d ržavan je  stana  p ad a na

teret nosioca stana rsko g  p ra va . N a 
ta j nač in  svaki s ta n a r je  prim oran 
da čuva svoj stam beni fond , da 
o b a v lja  sitne i m an je  kvarove na 
svoj trošak i da  n asto ji da se n asta li 
kvarovi ne prošire  i p o ve ća ju . Č itav  
novi sistem  stam benog p riv ređ ivan ja  
zasn iva  se na p rinc ipu  da se posto
jeć i stam ben i fond zad rž i u istom 
s ta n ju , odnosno da se sta ln im  odr
žavan jem  ne um an ju je  n jeg o va  v r i
jed nost. U pravo  to I je s te  n a jk v a li
te tn ije  u novoj stam b eno j p o litic i, 
je r  je  d o sad ašn ji stam ben i sistem  
d o zvo ljavao  da nove stam bene zg ra 
de a k u m u lira ju  iz n a ja m n in a  i z a 
kupn ina  zn atna  sred stva , ko ja su se 
često  tro š ila  u nen am jen ske  svrhe. 
N asupro t tom e, s ta riji stam ben i fond 
sa niskim  n a ja m n in a m a  i z a k u p n in a 
ma n ikad  n ije  bio u stan ju  da se 
p rav ilno  o d rža va , pa je  on sta lno  
p ropadoo , uto liko  više  što p re lije v a 
n je  sred stava  iz je d n e  u drugu 
zg radu  n ije  bilo m oguće.

Postoje li izgledi za gradnju je f
tinijih ob jekata?

— U d a n a šn jo j te h n o lo g iji g ra đ e 
n ja  m oguće je  postić i zn a tn e  uštede 
u c ije n i ko šta n ja  s tan a  je d in o  i is
k lju č ivo  na ve lik im  i koncen triran im  
g ra d iliš t im a , g d je  se u iz ra d i p ro 
jek tne  d o k u m en tac ije  p ristup a  stru č
no i sa v je sn o  na o d a b ira n ju  o p ti
m aln ih  m ogućnosti p ro izvod n je  n aš ih  
m a te r ija la  kao  i tehno loškog p ro ce
sa g ra đ e n ja . G ra d iliš te  sa  v iše  od 
stotinu stanova  već se može sm atra ti 
većim  g rad iliš tem  na ko jem  se m o
gu p rim ijen iti go rn ji p rin c ip i. Š ib en ik  
p o s jed u je  ra z rađ en e  u rb an ističke  
p lan ove  i u m ogućnosti je  da  svake  
god ine  izg rad i n a jm a n je  300 s tan o 
va, i to na ko ncen triran im  g ra d iliš t i
ma uz g lavnu  so o b ra ća jn icu . M e 
đutim , da bi se ti p lan ov i o stva rili, 
potrebno je  uz ko n cen trac iju  i o b je 
d in ja v a n je  sred stava , da  ih nosioci 
tih sred stava  oroče kod b a n ke . Tako 
o ro čena  sred stva , uz sredstva ko jim a 
će ra sp o la g a ti poduzeće »S tan « , mo
gu se ub uduće  b o lje  i ra c io n a ln ije  
koristiti nego u s lu ča ju  kad su ta 
sredstva b ila  ra sp a rča n a  i kad  su 
se na pod ručju  g ra d a  o tv a ra la  b ro j
na g ra d iliš ta  sa  m anjim  o b jek tim a . 
Treb a spom enuti da  je  g ra d n ja  s ta 
nova na tako  koncen triran im  g ra d i
lišt im a d a leko  je ft in ija , e f ik a sn ija  i 
b rža . ( j j )

Stare zgrade u boljem položaju nego dosad

ZABILJEŽENO D TJEDNII

Tekst i snim ci: J. Čelar

»AGEN T 907 RADI DOBRO«

Na om ladinskoj sceni Centra za scensku kulturu i Festival djeteta po
čelo je  uvježbavanje komada »Agent 907 radi dobro« od Antona Korena. 
Redateljska postavka povjerena je  Anti Balinu, a scenograf je  Branko 
Friganovič. Nosioci uloga su Joško Bujaš, Mate G ulin , Gordona Čeko i 
O livari Remigio. Za vrijeme turističke sezone taj će se komad izvesti i u 
nekoliko većih mjesta na području šibenske komune, a predviđaju se i 
gostovanja u Drnišu, Benkovcu, Kninu i Biogradu.

PO VEĆAVA SE KNJIŽNI FO N D  STRUČN E BIBLIO TEKE
TLM »BO RIS KIDRIČ«

U najznačajn ijem  kolektivu šibenskog industrijskog bazena — TLM 
»BO RIS K IDRIČ« — stručna biblioteka radi već duže vrem ena. Ona tre
nutno raspolaže s više od tisuću raznih stručnih d je la , a svakog mjeseca 
prima i više od šezdeset stručnih domaćih i stranih časopisa. Nedavno su 
organi sam oupravljanja TLM »Boris Kidrič« dodijelili biblioteci dva m ilijuna 
dinara za nabavu novih stručnih knjiga, i ta će se sredstva utrošiti u ovoj 
godini.

NA DAN PO ČETKA PROSLAVE 900-GOD1ŠNJICE Š IBEN IKA
OTVORIT ČE SE DVIJE IZLOŽBE

Obaviješteni smo da će se na dan početka proslave 900- godišnjice 
Šibenika, 23 travnja, otvoriti dvije izložbe. U 12 sati u dvorani DIT-a bit 
će otvorena izložba likovnih radova učenika šibenskih škola na temu »Pro
šlost grada Šibenika«, a navečer istog dana u organizaciji M uzeja grada 
bit će svečano otvorena izložba pod nazivom »Šibenik na starim fotografi
jam a«. Ta će izložba biti locirana u izložbenoj dvorani M uzeja grada Š i
benika.

TVO RN ICA ELEKTRO DA ! FERO LEG U RA  PODIŽE PO G O N
AN O D N IH  MASA

Na posljednjoj sjednici Savjeta za urbanizam Skupštine općine Šibenik 
raspravlja lo  se i o suglasnosti na davanje lokacije  za novi pogon anodnih 
masa. Radovi na tom pogonu Tvornice elektroda i ferolegura počet će usko
ro. Savjet za urbanizam dao je  svoj pristanak na lokaciju . Kako smo 
obaviješteni, izgradnja pogona anodnih masa sta jat će oko 15 m ilijardi i 
50n m ilijuna starih d inara. Tvornica elektroda i ferolegura i Republika

osigurat će učešće od 40 posto, dok če se ostalo dobiti putem kredite kod 
Jugoslavenske investicione banke.

LIJEP GEST KO LEKTIVA  U STAN O VE »ZELENILA«

Ovih se dana kolektiv ustanove »Zelenila« oprostio od petorice svojih 
dugogodišnjih Članova. Naim e, penzionirani su Jerko Petković, Pajo Zorić, 
Stipe Livakovič, Ante Barižan i Stipe Pleslić. Kolektiv »Zelenila« upriličio 
je tom prigodom svečanost, na kojoj su se našli gotovo svi zaposleni. 
Penzioniranim drugovima poklonjeni su ručni satovi u vrijednosti od po 
30 tisuća starih d inara.

SVEČAN U  A KA D EM IJU  REŽIRAT Č E  N IKO LA  V O N ČIN A

Na dan početka proslave 900-godišnjice našeg grada upriličit će se 
svečana akadem ija . Tekst za akadem iju nap isat će književnik Vojin Je lić , 
n, Dored ostalih, nastupit če Tonko N inič, Arsen Dedić, Lovro Žunanović, 
Špiro Guberina. M aida Radić i Miro Belam arić. Režija svečane akadem ije' 
povjerena je režiseru Nikoli Vončini.

U SAO BRA ĆA JN IM  N ESREĆAM A V IŠE O D  4 M ILIJUN A
STARIH D IN ARA ŠTETE

Na šibenskim cestam a ove zime nisu bile česte saobraćajne nesreće. O d 
početka 1966. donodilo ih se »samo« 14. Smrtnih slučajeva n ije  bilo, a li 
su dvije osobe teže, a dvije lakše povrijeđene. Prema procjeni službenih 
o raana. m ateriia lna šteta prouzrokovana tim nesrećam a cijen i se na 4 
m ilijuna i 200 tisuća starih d inara.

SN IŽEN E C IJEN E PISAĆIM  STRO JEVIM A

Trgovinsko poduzeće »Kornat« dobilo je  ovih dana uvozne p isaće m a
šine marke »Erika«, kojima je  cijena 175 tisuća starih d inara . Kako smo 
obaviješteni, poduzeće »Komat« snizilo je  cijene nekim domaćim račun
skim i pisaćim  strojevim a, i to : »Biser« pisaćem  stroju od 145.000 na 
139.500 starih d inara i računskim strojevima »Simplez« od 515.000 na
380.000 starih d inara . U »neprim jetnoj«, a li sve očig lednijo j tendenciji po
većavan ja cijena — ovo sniženje zaslužuje pohvalu.

(Nastavok na 3. strani)



VAKUUM TREBA ŠTO 
PRIJE PREVAZIĆI
Zvone Jurišić, Jure Bilić i Mirko Dragović boravili u Šibeniku

u  Šibeniku je 24. veljače organizirano savjetovanje o problemima perspektivnog razvitka pomorske pri
vrede, turizma, ugostiteljstva, trgovine i uopće grada Šibenika. U stvari, to je bio nastavak diskusija koje su .se 
istoga dana ujutro vodile u Tvornici elektroda i ferolegura — a o industriji šibenskog bazena.

Savjetovanju su prisustvovali in i. Zvone Juzišić, predsjednik Skupštine kotara Split, lure Bilić, sekretar 
Kotarskog komiteta SK Split, Jakov Grubišić, predsjednik Skupštine općine Šibenik, Ćedo Polak, sekretar Op
ćinskog komiteta SK Šibenik, Ante Milošević, predsjednik Općinskog odbora SSRN, Nikica Bujaš, predsjednik 
Općinskog sindikalnog vijeća, te predstavnici poduzeća pomorske privrede, turizma, ugostiteljstva i trgovine.

Cilj savjetovanja nije bio da 
sc donesu neki definitivni zak
ljučci, već da se nađu uporišta 
u dosadašnjim kretanjima, na 
osnovu Jtojih bi se moglo us
mjeriti rad privrede u buduć- 
pcili. Nije se radilo ni o tome 
da ' c daje neka ocjena dosada- 
: njci; kretanja, nego da se na 
csncr/u elemenata pozitivnog is
kustva pronađu forme optimal
nog, razvitka i sinhroniziranog 
djelovanja u novim uvjetima 
kretanja privrede.

Na savjetovanju je konstati
rano da je posljednjih nekoliko 
godina u Šibeniku došlo do pa
da aktivnosti privrede u odno
su na republički i  kotarski pro
sjek, a uzroci toga već više pu
ta su naglašavani. Naime, istak
nuto je da u Šibeniku postoje 
znatna sredstva, a da je privr e
da niskoakumulativna i da ne 
daje rezultate.

Veoma živa diskusija vodila 
se oko sadašnjih problema i 
perspektive pomorske privrede. 
T(> se naročito odnosilo na 
»Slobodnu plovidbu« i »Luku« 
Šibenik.

Teškoće plovidbe od prije 
d\'ije do tri godine danas su 
uglavnom prevaziđene i podu
zeće »Slobodna plovidba« tek 
sada je stalo na »vlastite no
ge«. Naime, »Slobodna plovid
ba« od prošle godine posluje 
s.amostalno i ne učestvuje više 
u tehničkoj suradnji s »Atlant
skom plovidbom« iz Dubrovni
ka, koja je »Slobodnu plovidbu«

stajala 2 posto od bruto-pro- 
dukta. I dalje se ide za tim da 
: c  nabavljaju novi brodovi i ost
vari eventualna specijalizacija 
zc mediteransku plovidbu, jer 
za to postoje dobri uvjeti. Za 
brod koji se sada kupuje podu
zeće je uložilo 25" „ vlastitog u- 
češća, ali još treba garancija 
banke. U fondove je izdvojeno 
850 milijuna dinara, pa se tako 
prikupljaju sredstva potrebna 
za nove plovne jedinice, jer 
perspektiva poduzeća upravo za
visi o kretanju tih sredstava. 
Za sada još uvijek nije jasno 
koliko će se u programu proši
renja aktivnosti moći daleko 
ići.

Prema mišljenju predstavni
ka poduzeća »Luka«, razvitak 
jadranjskih luka ne teče rav
nomjerno, jer se pojavljuju teš 
koće koje će se narednih godi
na i te kako zaoštriti. U jadran
skim lukama prošle je godine 
pretovareno 12 milijuna tona 
robe. Do 1970. predviđeno je da 
sc lučki kapaciteti povećaju na 
20 milijuna tona, pa i više od 
tega. Pitanje je, međutim, hoće 
li toliko narasti i promet luka? 
Neke luke postat će veoma kon
kurentne, jer će raspolagati o- 
premljenim sredstvima i mo
gućnošću prijema velikih bro
dova. To je prije svega slučaj 
s lukom u Bakru. Šibenik jc, 
međutim, već dimenzioniran ka
pacitetima. Split i Šibenik su 
prešle godine pretovarili
1,750.000 tona robe. Kad se

izgrade. Ploče ćc biti u stanju 
tla pretovare i do 5 milijuna to
na. Istina, u »špicevima« to ne
će biti ostvarljivo, pa će nešto 
ostati i za luke Split i Šibenik, 
ali to ne rješava piobleni. Za 
sada sc ne vidi rješenje u preto
varu domaće robe. Može se oče
kivati da će dio tereta iz naše 
luke otpasti i ići na druge luke. 
Posebno je velika konkurencija 
za robu s generalnim teretom. 
Veći i jači uzimaju koliko god 
mogu, ne dajući mogućnosti 
manjim lukama da manipulira
ju s takvim teretima. Izneseno 
je mišljenje da je u lukama 
potrebno uvesti više plana i ko
ordinacije u transportu robe.

Postavilo se i pitanje o tome 
da li postoje kakve mogućnosti 
suradnje s riječkom lukom i 
Pločama. Napomenuto je da se 
o tome nešto govorilo prije dvi
je godine, ali da se stvar nije 
makla. Osvrćući se na pitanje

šibenske luke i njene budućno- 
,ii, drug Jure Bilić je istakao 
da bi trebalo ispitati moguć
nosti jednog trgovačko - indu
strijskog centra na području 
S]5lit — Šibenik. Osim toga, 
trebalo bi vidjeti kako orijenti
rati tranzit robe iz susjednih 
drž.ava na istoku i razmišljati 
o tome da sc stvori iedna vrst 
prerađivačke industrije na ovom 
, odručju.

Trebalo bi razmisliti, rekao 
jc drug Jure Bilić, i o jednom 
združenom lučko - transport
nom poduzeću Split — Šibenik 
— Zadar, koje bi nastupalo 
jedinstveno prema drugim lu
kama, prema željeznici i vanj
skim interesentima.

U vezi s ugostiteljstvom i tu
rizmom istaknuto je, gledajući 
kroz djelovanje poduzeća »R i
vijera«, da se prošle godine kre
nulo nešto bolje nego prije, ia
ko sc jos uvijek gro prometa 
ostvaruje samo u 40 dana »pu
ne sezone«. Naime, od ukupnog 
premeta »Rivijere« u visini od 
520 milijuna dinara 318 mili
juna je ostvareno u tih 40 da
na. lako u našem turizmu još 
mnogo toga nedostaje, pa se 
pojavljuju i nova »uska grla«.

J u r e  B i l i ć

najvažnije od svega je da se 
produži sezonsko poslovanje 
bar na 80 dana. Pored toga, 
hitno treba ukloniti neke nedo
statke koji se pojavljuju već 
godinama. Pojedine agencije 
stavile su otvoreno do znanja 
da ćc sa našim hotelsko-turi- 
stičkim poduzećima poslovati i 
ove godine, ali ako se nedostaci

ne uklone da ćc se ubuduće o- 
krcnuti na drugu stranu. Pro
blem kadrova još uvijek ne za- 
dcvcljava. Da bi se sposoban 
kadar zadržao i imao osiguran 
posao za čitavu sezonu, morao 
bi se držati i u ostalim mje- 
secbr.a, a to međutim najviše 
»proizvodi gubitke«.

(Nastavok na 4. strani)

U POSJETI TVORIVICI 
ELEKTRODA 

I FEROLEGURA

ZABILJEŽENO 
U TJEDNU

(N astavak sa 2. strane)

IZRADIT ĆE SE PRIGODNI PLAKAT PROSLAVE
900-GODIŠNJICE ŠIBENIKA

Posebna komisija izabrala je među prispjelim radovima skicu za pri
godni plakat u povodu proslave 900-godišnjice grada. Taj plakat izradio 
je akademski slikar Vladimir Petković. Plakat će biti štampan u više od 
2.000 primjeraka i bit će uoči proslave izlijepljen po gradu. Vrijedno je 
zabilježiti i to da će akademski kipar Grga Antunac izraditi spomen- 
-medalju promjera 7 — 8 cm.

ODRŽANO PREDAVANJE »AVANGARDIZAM U KNJIŽEVNOSTI,
MUZICI I LIKOVNOJ UMJETNOSTI«

Prošle je srijede održano predavanje na temu »Avangardizam u knji
ževnosti, muzici i likovnoj umjetnosti«. O ovangardizmu u književnosti go
vorio je  Ivan Brešan, dok su o modernim stremljenjima u muzici i likovnoj 
umjetnosti govorili drugovi Berić i Braniča, Već izvjesno vrijeme slična 
predavanja organiziraju se i održavaju u Muzičkoj školi. Patronat nad 
tim vidom kulturnog djelovanja ima Radničko sveučilište.

U PEDAGOŠKOJ GIMNAZIJI OSNOVANA LITERARNA SEKCIJA

U nekoliko osnovnih i srednjih škola u Šibeniku već više godina us
pješno djeluju literarne grupe. Ostvarenja članova tih grupa prezentirana 
su javnosti i preko »Šibenskog lista«. Informirani smo da je ovih dana i u 
Pedagoškoj gimnaziji u Šibeniku osnovana literarna sekcija. Za rukovodioca 
sekcije izabran je prof. Miljenko Jaramaz.

IZABRAN UPRAVNI ODBOR PODODBORA MATICE HRVATSKE
U ŠIBENIKU

Pododbor Matice hrvatske u Šibeniku izabrao je novi Upravni i Nad
zorni odbor. U Upravni odbor izabrani su Ivan Brešan, Ikica Bego, Dragan 
Janković, Miljenko Jaram az, Silvestar Škudar i Vesna Mrša. U Nadzorni od
bor izabrani su Ante Šupuk, Branko Belamarić i Zora Karmanski. Na prvoj 
sjednici Upravnog odbora izabrat će se predsjednik Pododbora Matice 
hrvatske u Šibeniku.

NE ZADO VOUAVA BROJ NOVOUPOSLENIH

U toku prošle godine privreda šibenske komune nije uposlila velik 
broj novih osoba. To se nije dogodilo ni u siječnju ove godine. Prema 
informaciji Zavoda za zapošljavanje, u siječnju je zaposleno 20 kvalificira
nih i visokokvalificiranih radnika, dva polukvalificirana radnika i 47 ne
kvalificiranih. Pored njih, radno mjesto dobilo je i šesnaest osoba sa sred
njom, višom i visokom stručnom spremom. Interesantno je zabilježiti da Je 
od ukupnog broja novouposlenih — samo 27 žena.

USTANOVA »ZELENILA« PODIŽE STAKLENIK

U svome rasadniku u Mandalini ustanova za hortikulturu »Zelenila« 
gradi staklenik u kojem će uzgajati cvijeće za prodaju, te cvijeće za odr
žavanje i proširenje zelenih površina. Staklenik će se prostirati na__oko 
100 kvadratnih metara, a njegova izgradnja stajat će više od 6 milijuna 
starih dinara. Kako se očekuje, staklenik će biti dovršen do kraja ove 
godine.

O  problemima koji već godinam a 
prate kolektiv Tvornice elektroda i 
fero legura, a posebno o teškoćamo 
vezanim za redukciju električne ener
gije , organi uprave i radničkog sa 
vjeta vodili su u četvrtak 24. o. ni. 
razgovor, kojem su prisustvovali inž. 
Zvone Jurišić , predsjednik Kotarske 
skupštine Sp lit, politički sekretar i 
sekretar Kotarskog komiteta Saveza 
komunista Jure B ilić i Mirko D rago
vić, predsjednik Skupštine općine Š i
benik Jakov G rub išić , sekretar O p 
ćinskog komiteta SK Čedo Polak i 
predsjednik Općinskog sindikalnog 
vijeća N ikica Bujaš.

Poslije višesatne diskusije donese
ni su određeni zaključci, koji se mo
gu svesti na slijed eće ;

— da kolektiv Tvornice elektroda 
i ferolegura pripremi dokumen
taciju  u vezi sa problemima 
opskrbe svojih pogona e lektri
čnom energijom , o kojima će 
se raspravlja ti 10. ožujka ove 
godine u Splitu,

— da se izradi e laborat o rekon
strukciji i proširenju pogona za 
proizvodnju ferolegura i e lek
troda i

— da se razmotre mogućnosti tra 
ženja kom ercijalnih kredita u 
inozemstvu, a u vezi s tim i 
efikasnijeg plasm ana tvornič
kih proizvoda na stranom trži
štu.

U n e k o l i k o  r e d a k a
PRIPREMA SE DJEČJI IGROKAZ 

»ZELENE ZRAKE«

Na pionirskoj sceni Centra za kul
turu i Festival djeteta u završnoj su 
fazi pripreme na uvježbavanju d je 
čjeg igrokaza »Zelene zrake« od dr 
Vojim ila R abadana . U tom komadu 
nastupaju učenici osnovnih škola i 
g im nazija lci, a redatelj je Neva Be
lam arić . Scenografiju  će dati B ran
ko Friganović. Predstava »Zelenih 
zraka« bit će prva prem ijera pionir
ske scene.

»IVO MARINKOVIČ« OTVORIO 
CENTRALNO SKLADIŠTE ZA 

DALMACIJU

Prodavaonica nam ještaja »Ivo Ma- 
rinković« dobila je nedavno p rik lad
ni prostor za skladište . To je omo
gućilo da poduzeće baš u Š ib e
niku locira svoje skladište za čitavu 
D alm aciju . Prodavaonica »Ivo Ma- 
rinković« u Šibeniku uskoro će se 
adoptirati, a za to će se utrošiti oko 
2,5 m ilijuna starih d inara .

PODUZEĆE ZA CESTE »ŠIBENIK« 
PODIGLO STAMBENI OBJEKT 

ZA SVOJE RADNIKE

Tokom ovog m jeseca uselit će se 
24 č lana  kolektiva poduzeća za ce
ste »Šibenik« u nove stanove, pokraj 
željezničke stanice. C jelokupna iz
gradnja i oprema zgrade sta ja la  je 
oko 180 m ilijuna d in a ra . Dobar dio 
tih sredstava dobijen je putem kre
dita . G rađevinske radove na tom 
objektu izvodila je »Izgradnja«.

USKORO ĆE POČETI DERATIZACIJA

Prema obavještenju kojeg smo do
bili u ustanovi »čistoća« , tokom ovog

m jeseca izvršit će se deratizacija  
grada. Ta je  akc ija  veoma potrebna, 
je r su se u gradu nam nožile razne 
štetočine. Cim dobije otrovne m am 
ce, »Čistoća« će prići poslu, a g ra
đanstvo će putem oglasa i p lakata 
biti na vrijeme obaviješteno o danu 
kada će dera tizac ija  početi.

MILJENKO JARAMAZ NOVI 
PREDSJEDNIK PODODBORA 

MATICE HRVATSKE U ŠIBENIKU

Na prvom sastanku novoizabra
nog Upravnog odbora Pododbora 
M atice hrvatske u Šibeniku za pred
sjednika je  izabran prof. M iljenko 
Jaram az, nastavnik na Pedagoškoj 
gim naziji. Potpredsjednik je  Ivo Bre
šan , ta jn ik Vesna M rša, dok će b la
gajn ičke poslove' obavlja ti S ilvestar 
Škudar. Na narednom sastanku 
Upravnog odbora PMH donijet će 
se konkretan plan rada.

NARODNA TEHNIKA 
ORGANIZIRA TEČAJ ZA RAKETARE

Unatoč pom anjkanju financijskih 
sredstava, o rgan izacija  Narodne teh
nike u Šibeniku radi veoma dobro. 
Ovih će dana završiti tećaj za fotc- 
-am atere, kojeg su pohađali sred
njoškolci, a početkom ovog m je
seca organizirat će se i tećaj za 
odrasle. Pored toga, priprema se i 
tečaj za raketare. interes za poha
đanje ovog tečoja neobično je velik, 
i to među srednjoškolcim a. Polazni
ci teča ja  vršit će pokuse na slobod
nim terenima izvan gradskog pod
ručje .

SNIMATEUI TELEVIZIJE 
BORAVILI U ŠIBENIKU

Prošlih dana u Šibeniku je  bora
vila grupa sn im atelja RTV Zagreb. 
Tom prilikom oni su, pored ostalog.

snimili i nekoliko inserata iz rada 
Centra za scensku kulturu i Festi
val d jeteta. U ekipi je bio i M laden 
B jažić, urednik dječjih em isija za
grebačkog televizijskog studija .

Đ. B.

»PALK« — PODUZEĆE ZA METALNE KONSTRUKCIJE — ŠIBENIK

O G L A Š A V A
slobodna slijedeća radna mjesta 

10 BRAVARA KV ILI VKV 
2 STOLARA KV

Prednost im aju radnici sa radnim stazom. Pokusni rok 2 m jeseca. 

Ponude sa opisom dosadošnjeg rada dostaviti sekretarijatu  podu

zeća u roku od 8 dana.

OGLAS „BOROVA"
Odmaralištu »BOROVO«, jugoslavenski kombinat gume i obuće 
Borovo, u Vodicama potrebna su dva kvalificirana ili visokokvali
ficirana kuhara, u obzir dolaze i penzionirane osobe. Stan obez- 
bijeđen u odmaralištu, lični dohodak po sporazumu. Ponude slati 
na adresu kombinata Borovo. Stupanje na posao je 1. lipnja 

1966. godine.



Vakuum treba što
prije prevazici

(N astava k  sa 3. strane)

Prilikom izgradnje objekata 
ostali su nedovršeni mnogi ka
paciteti. Samo za hilne nadok
nade utroši se svake godine 
oko 10 milijuna dinara. No, lo 
se na objektima jedva i pri
mjećuje.

Na sastanku je istaknuto i 
lo da će se ovo turističko po
duzeće ipak konačno osloboditi 
gubitaka. Ono je, na primjer, u 
rrvih 6 mjeseci prošle godine 
imalo 51 milijun dinara gubit
ka, dok je  do kraja rujna te gu
bitke izravnalo, ostavši još sa 
2 4  milijuna dinara dobiti. Is 
plaćeni su i planirani osobni do
hoci. Za ovu sezonu do sada 
ie prodano 80 posto kapaciteta, 
f/ema tzv. alvetmanskim ugo- 
\';.rima. No, stavljena je  prim je
dba da takvi ugovori nisu baš 
čvrsti.

Predsjednik Skupštine kolara 
inž. Zvone JuriŠić skrenuo je

pažnju na to da je potrebno 
konačno riješili pitanje preko
račenja investicija u »Rivijeri<’ , 
Ij. da bi obaveze trebalo sani
rali.

Predstavnik Turističkog save
za općine Danica Tomicić na
pomenula je da turizam treba 
gledati kompleksno, i kroz ko
mercijalno ugoslileljslvo i kroz 
turizam, ij. da Još uvijek ima
mo više samostalnih nosilaca 
kapaciteta. ' Posebno je u tom 
pogledu karakterističan Prinio- 
šlen. N jegov je uspjeh veoma 
velik, ali on danas ima 110 mi
lijuna dinara anuiteta na 300 
ležajnili mjesta. U Vodicama 
treba 40 milijuna dinara da se 
poboljšaju kapaciteti. Treba ri
ješiti problem silnih usluga 
na terenu, što može znatno po
većati promet. Vodi se velika 
konkurentska borba i može bili 
velikih iznenađenja. Radi uki
danja karte K-15, očekuje se 
pad našeg turizma.

Pilanje je kako se sada tu 
p^v.'.tavitiž T reba kontaktirati 
s našim turističkim poduzećima 
i dali im na rasprijđaju dio ka
paciteta ležajeva. Na kraju (nog 
'.avjelo\anja rečeno je da treba 
reagii'ali brz(; i tražili nove iz
laze u privredi, bilo turističkoj, 
pomorskoj ili kojoj drugoj. U 
Šibeniku posl(jje u lom pogledu 
a.a. pozitivna iskustva (kod 
)/SIob{idne plovidbe« i »Jadran- 
ke«). Tako treba raditi i na 
drugim poljima. Na stvari način 
više se ne može radili, a novi 
se još nije uhodao, tako da 
nastaje vakuum kojeg treba što 
prije prcvazići. 11 Dalmaciji je 
npr. prosjek trajanja sezone u 
lurizmu 120 dana, a u Šibeniku 
svega 40. Tu su još velike m o
gućnosti. Treba v id je li što se 
novo može učinili i oko pro
blema kadrova, a posebno tre
ba razmotriti pilanje razvitka 
samoga grada, što je do sada 
samo dotaknuto.

J. C.

S Č LA N O V IM A  D R A M S K E  G R U P E  TLM  » B O R IS  K ID R IČ «  PR O V EL I S M O  BLIZ U  D V A  S A T A  I V O D IL I Z A B IL JEŠ K E  
O  TO M E K A K O  P R IP R EM A JU  K O M A D  »R IB A R S K E  S V A Đ E«  O D  K A R LA  G O L D O N IJA

Stvaraju iz ljubavi, amaterski
Sve ovo što se d o g ađ a ovd je , u dvoran i N arodne 

tehn ike , u ovu večer, može biti i obično i neobično , 
kako  se uzme. N om a se čin i da je  n a jva žn ije  upravo  to 
što se d o g a đ a .  Je r , ovd je grupa m lad ića  i d je vo jaka  
pravi predstavu . R ad n ic i i s lu žben ic i tvorn ice u R a z in a 
ma u ovoj h lad no j prostoriji tri puta tjedno uv ježb ava ju  
kom ad »R IB A R SK E  SV A Đ E«  od K. G o ld o n ija . I, eto, baš 
zbog toga sve skupa može biti obično i neob ično , a li 
svakako  pohvalno .

O ve  d jevo jke i ovi m lad ić i usta ju  u pet sa ti u jutro , 
o d rad e svojih osam  teških ili m an je teških  radn ih  sa ti, 
požure ikući ili do resto rana , ruča ju  i opet žure — da 
se nađu ovd je , u h ladn im  prosto rijam a N arodne te h n i
ke. D a se nađu , da o p e t  rode i da im ne bude 
h lad no .

A  tra je  to tako već neko liko  g o d in a , tra je  na njihovu 
radost i radost ko lektiva č iji su č lano v i.

P itam  D R A Ž EN A  B E LA M A R IC A  kako je . kako  se 
stigne i šta se hoće? A  on k a že : »M ože se , m ože! Bome 
do se može — ako  se hoće. A  n ije  lako . Evo, uzm ite 
m ene : radim  svoje radno vrijem e , m lad sam  i trebam  
za b ave , pohađam  Sred n ju  upravnu školu i — opet sam 
ovdje . A  takvi smo svi, baš takv i. 1 o nd a kako da bude 
teško , kako  da ne slušam o druga Josu . Z ab a va  je  ovo, 
korisno Je ovo, znam o mi svi, a li ih im a koji ne m isle 
tako . O n i m isle d r u k č i j e ,  je r  mi ne vid im o u zrca lu  
(g le d a ju ć i se b e !) M arlon Brand o . Tu je , eto. ta raz lika , 
tu je  O N O  što nas združuje i okup lja  ovd je .«

K aže  tako  D ražen , kaže , i iz toga se ne može gotovo 
ništa oduzeti ni d od ati. A i zašto da  se uzim a ili do-

„Doktor" Ante
luaniević

i „mušterije

Prije  izvjesnog vrem ena pritvoren je  u Š iben iku  penzion iran i radn ik  Ante Ivan če v ić , koji je  stanovao  u 
U lic i Ju r ja  D a lm atin ca  u Š iben iku . Toga d o g ađ a ja  g rađ an i se još uv ijek  s je ća ju . O vog puta pokuša li smo 
saznati neke nove d e ta lje  o tom e. I evo što smo sa zn a li.

A nte  Ivan če v ić , zvani Doktor, rođen je  1913. god ine u N evest-C eru , općina D rn iš. Ž iveći u Š ib en iku , 
bavio  se različ itim  poslovim a, u koje sp a d a ju : nad rilje karstvo , nad rip isa rstvo , p revare  i lažno predstavljanje*. 
Zbog tih poslova izvršena je  pretraga n jegova stana u U lic i Ju rja  D a lm atin ca  i tom prilikom  je kod n jeg a 
p ronađ eno  neko liko  stotina fo togro fija  raznih ve lič in a , nekoliko p aso ša , m orep lovnica (m a trik u la ), ličn ih  k a ra 
ta i 3,5 m ilijun a  d in a ra , te p išto lj za koji n ije  posjedovao  dozvolu. Ti dokum enti i fo to g ra fije  p r ip ad a li su onim a 
za ko je je  on. vršio usluge.

O tkako  je  Ivančev ić  pritvoren , p rijav ilo  se oko 150 g rađ an a  iz Š ib e n ik a , D rn iša , Sp lita  i Beo g rad a  koii 
tvrde da su mu ukupno za n jegove usluge isp la tili 7,3 m ilijuna starih  d in a ra . D a li će se p rijav iti i drugi g ra 
đ a n i, za sa d a  n ije  poznato , a li se pretpostav lja  da će to uč in ili, je r  je  pronađeno nekoliko stotina n jihovih  fo to 
g ra f ija .

Tim nadri-poslovim a Ivančev ić  se intenzivno bavio  osobito sredinom  prošle god ine. In teresantno  je  da 
m eđu n jegovim  »k lijen tim a« im a i in te lek tu a lo ca , iako  je  Ivančev ić  bio sam o penzion iran i radn ik  (ko vač), 
Za ilu strac iju  n jegova rad a  dobro će poslužiti r ije č i jed n o g a  g rađ an in a , koji je  re ka o : »O n je  usluge davao 
drug im a , a  kad je  bio bo lestan  — sam  je  išao  kod liječn ika .«

D e ta ljn iji opisi Ivon čev ićeva  rado bit će uskoro o b jav ljen i u našem  listu.

Četiri 
Arsenova 
sata u
Šibeniku

Z im ska d a lm atin ska  tu rn e ja  A rse n a  D e d ića  i voka lno-instrum ento lnog  sastavo  iz S p lita  » D e lT n i«  o tp o
če la  je  22. v e lja č e  dvostrukim  koncertom  u Š ib en iku . Z a  A rse n a  u Š ib en iku  uvijek  v la d a  ve lik i in te re s. N ije  ni 
ču d o : »prvi g las«  ju g o slaven ske  zab avn e  m uzike n ije  n ik a d a  za b o rav io  na g rad  u kojem  se rodio i u ko jem  je 
od rastao .

d a je , kad ovd je m lad ić i i d jevo jke  Ž IV O T  G LU M E  i sebe 
p red sta v lja ju , bez n akn ad e  i trem e. Kad  se pod igne 
za v je sa , m ožda će g la s i zad rh ta ti, a li šta je  t o  prem a 
ovem e ovd je , u h lad no j prostoriji poslije  osam satnog 
radnog vrem ena i na brzinu pojedenog ručka. N išta , 
baš n iš ta !

S jed im  pozad i, g ledam  ih i s lu šam , a li n ikako  d;i 
ih se nag ledam  i n as lu šam . Sam o mi je  poznat g la s 
druga V ik a r ija , a o s ta li: Pe tar, D am ir, M ilka , Irena , 
Zo ja , Paško , A n a  — sve su mi novi p o znan ic i. O ni 
g lum e, a  nisu g lum ci, i ne vole da ih se tako  nazove.

A  šta ih je  dovelo  ovd je? O n ako  intim no pitam  ih 
da kažu . M ILK A  JE L IĆ , dvadesettrogod išn ja  s lu žb en ica , 
rođena u Tep ljuhu , k a že : »Kad  som došla  u tvorn icu , 
n isam  im a la  gotovo n ijednog p o znan ika . B ilo  mi ja 
dosadno , Kad  som sa zn a la  da d ram ska se kc ija  rad i, 
odm ah sam  se u p isa la . Je r, ne shvatite  me krivo , edavno  
volim  život na d a sk a m a , volim  g ledati kaza lišn e  p red
stave , ne od ju če r že lje la  sam  i sam a ig rati. I počelo 
je . I dobro je . I svim a bih p repo ručila  — svim a koji 
vole o v o  — da p o k u š a j u .  Ja  sam , eto, naš la  
i ovd je dobre drugove i d ru g a rice . U tvornici nam  
pruža ju  pom oć, o rgan i sa m o u p ra v ljan ja  brinu o nam a, 
i sve tako , pa kako da ne radim  od srca .

P riča ju  tako  oni, radn ic i u pogonu i slu žben ic i u 
k o n ce la r ija m a . Ako ih sutra na pozorn ici v id ite  — a p la 
u d ira jte  im i radu jte  se s n jim a n j i h o v o j  ig ri, je r  je  
sve ono što će  se pred vam a od ig rati stvarano  od srca , 
iz lju b a v i, A M A T ER S K I. (Đ . B .)

Toga d an a  u Š ib en iku  A rsen  je  
uistinu bio p rezap o sle n : dva ko n cer
ta  od po dva sa ta , sa pauzom  od 
nepuni sat v rem ena. No, ni on ni 
č lanovi »D e lfin a«  nisu ža lili truda. 
D vorana JN A  b ila  je  za oba kon
certa rasp rod ana — već neko liko  
d ana  unaprijed .

»D e lfin i«  su izveli neko liko  dobrih 
kom pozicija  još p rije  nego je  pred 
publiku izišao Arsen D ed ić . O n i su 
p o kaza li da su trenutno jed an  od 
n a jb o ljih  e lek triča rsk ih  sa stava  u 
zem lji. Zato treba i da ih p red sta 
vimo po im en ično : A le k sa -S a ša  Lukić, 
šef o rkestra (k la v ir ) , Zdravko  Botić 
(so lo  g ita ra ), Ante  C e tin ić  (b as g i
ta ra ) D am ir B lažev ić  (b u b n jev i) i 
Že ljko  Šo le tić  (voka ln i so list). Z a p ra 
vo, svi su oni i sv irač i i so listi. U sko 
ro ih očeku je  takm ičen je  s p o b jed n i
cim a na beogradsko j » g ita r ija d i« , a 
;a t im , v je ro ja tn o , i prvo n jihovo g o 
stovanje u inozem stvu. Prošle se zo 
ne oni su sv ira li u Jednom  hotelu na 
H varu . Tad a  su ih s lu ša le  i neke 
m ecene zab avne  m uzike iz M unehe- 
na i ponudili im an g ažm an . N a 
koncertu u Š ib en iku  d ob ar je  utisak 
ostavio  n jihov so list Že ljko  Šo le tić , 
m lad ić  s dobrim  g'asovn im  moguć- 
.nostima. V e lik a  za s lu g a  za uspjeh 
ovog sa stava  p rip ad a  i bubn jaru  
D am iru B lažev iću . N jegov je  ritam  
b esp rijeko ran , a tehn ika na veon'.a 
zav idno j v isin i. O sim  toga, on isto- 
vrerr.eno za bubnjevim a i p jeva , što 
je izvan redno  teško i rije tko u z .t - 
bavno j m uzici. N jegov veom a d o p a 
d ljiv  i o s je ća ja n  g la s  izvrsno se uk
lap a  u č itav  o rkestar. Ć u li smo ga 
kako p jeva na hrvatskosrpskom , e n 
gleskom  i francuskom  Jeziku — i u 
sva tri s lu ča ja  je d n ak o  dobro.

No, za Š ib e n čan e , pogotovo one 
m lađe , na jveće  za n im an je  pobudio 
je A rsen . Prvo je  izveo već dobro

poznatu i veom a popu larnu  pjesm u 
»C ku s so li« , s kojom se i p roslovio . 
b ved io  ju je  s m aksim um om  o s je 
ća jn o sti, a to je  ono što toj p jesm i 
d a je  osobitu draž. Iz svoga širokog 
repertoara  o tp jevao  je  i tri svoje 
p jesm e, koje su b ile  došle u obzir 
za n a jlje p šu  m elod iju  god ine . To su : 
»San jam  te«, »Čovjek kao  ja«  i (n a 
ravno !) »S tara  cu ra« , p jesm a ko ja 
mu je , kako  kaže , d o n ije la  n a jv iše  
m uka , a s kojom  se ipak sve dobro 
završilo . Ve lik i au d ito rij bio je  o d u 
ševljen .

N akon niza ritm ova i kom pozicija  
poznatih  »e lek triča rsk ih«  o rkestara  
»B e n lle sa«  i »R o liing  sto nesa« , A r 
sen je  u drugom  d ije lu  program a 
p jevao  nešto m irn ije . Ć u li smo po
znatu kom poziciju  »M oderato  can- 
tab ile«  i zatim  jednu koju je  prvi 
out p jevao  u Š ib en iku  i u co će  na 
jednom  koncertu . To je takođ er n je 
gova ko m p o z ic ija : »M o ja  je  d rag a  
iza m odrih b rda«. S lije d ile  su : » V a 
len tina«  i je d n a  od n a jb o ljih  »Be- 
atlesovih«  kom p ozic ija  »V esterday« . 
N a k ra ju  koncerta izveo je  n a jp o p u 
la rn iju  m elod iju  god ine u Evropi »IK 
m ondo« u za is ta  velikom  stilu .

Poslije  drugog koncerta rekao  nam  
je nešto o svome budućem  p ro g ra 
mu, vecm a obim nom  i gotovo — 
bez odm ora.

— Im am  svega je d an  dan odm o
ra , i to sutra ovd je kod kuće . Zatim  
odlazim  u Sp lit , o d a k le  n asta v lja m  
d a lm atin sku  tu rn e ju : M a k a rsk a , Z a 
d ar, Ben ko vac, Livno , pa opet Sp lit . 
D esetog ožu jka ženi se D rag utin  Di- 
k lić . G a b y  i ja  sn'jo mu kum ovi. To 
je , naravn o , ono privatno . N akon to 
ga G a b y  N ovak i ja  p jevam o na tri 
m odne rev ije . P o s lije  toga do laz i Z a 
greb — radi sn im an ja  za g reb ačko g  
fest iva la , zatim  nastup i na P ro lje t
nom zag reb ačko m  ve lesa jm u i, n a 
pokon, kra jem  lip n ja  d vom jesečna  
tu rn e ja  po Sovjetskom  Savezu « .

Kako  ćete  sve to izd ržati?
S lije že  ram en im a , kao  da ni sam  

toga n ije  sv jestan  i kao  da tako  n a 
prosto m ora biti, U svom e p ro g ra 
mu n ije  za b o rav io  ni Š ib en ik . O pet 
če »skoknuti« 23, tra vn ja , im at će 
dva nastu p a , a li d ru kč ije g  k a ra k te ra  
nego sa d a . S v ira t će na fla u t i. B it će 
to M ozartov koncert u G -d u ru  i 
B acho va  son ata  u G -m o lu . N a k la 
viru će a a  p ratiti M iro  B e la m a rić .

Tekst i sn im a k : J . Ć e la r

O G L A S
(N A  -  IN D U STR M A  N A FT E  Z A G R E B  —  isp ostava Š ib en ik  

O g la ša v a  slobodno radno  m jesto 

FA K T U R IS T E

U v j e t i :  s red n ja  stručna sp rem a. Pred.gost im a ju  
k an d id a ti koji su već ra d ili.
F la ć a  po prav iln iku  ispostave .
N a tje ča j tra je  15 d a ra  od d a n a  o b ja v ljiv a n ja .

Film

Vrijedan, a samo 
dvije predstave

D vije  p red stave u dva d a n a  ipak  je  bilo suviše m alo  za je d an  film  kao što je  »N urnberškt proces« . 
Ponovila  se sta ra  istina  —  da ovakvi »n eko m erc ija ln i«  film ovi na mogu dugo ostati na  repertoaru  k in em ato g ra 
fa . A  to vrijedno  ostvaren je  za s lu žu je  da leko  veću p ažn ju  i pob uđu je  na ra zm iš lja n je , ča k  i nakon  v iše  od 
20 god ina otkako su završene  strahote n a jsv ire p ijeg  ra ta  u povijesti čo v ječan stva . F ilm  im a svoju veliku  v r ije d 
nost — rad i svo je nesum njive  aktue lnosti.

Režiser S tan ley  K ram er postavio  
je  radn ju  film a , rođenu prem a ro
m anu, u »delikatno« vrijem e 1943. 
god ine. To je  prva p o s lije ra tn a  g o 
d ina kako su se odnosi među s a 
vezn ic im a, d o ju če rašn jim  p o b je d n ic i
ma nad fašizm om  i nacizm om , o h la 
dili do te m jere — da se počelo 
govoriti o »h ladnom  ratu«, to je  g o 
d ina prve b lokade B erlin a  i » le te
ćih m ostova«, g od ina napetosti u o- 
kup irano j N jem ačko j. To je  god ina 
fo rm iran ja  narodne v lasti u Ceho- 
slovačko j i o d stu p an ja  Ben eša , što 
je izazva lo  oštro re ag iran je  Z a p a d a . 
U takvo j po litičko j atm osferi odvija  
se suđen je  nac ističk im  funkcionerim a 
koji su p red sta v lja li »pravdu«, koji 
su tužili i sud ili u Trećem  Reichu . 
To su »sup erin te le ktu a lc i« , ko je je 
nac izam  sam o »zatekao« na n jih o 
vim p o lo ža jim a . To su ljud i koji su 
»m orali p rim jen jiva ti zakone svoje 
zem lje« . Kakve  zakone? Zakone Ro- 
senbergo I o sta lih  koji su ih donosili 
od 1933 i 1935. god ine — sve do 
dona slom a. N o jm onstruozn ije  zoko- 
ne ko je je  sv ije t do tad a  upoznao . A 
kako ih je  upoznao? Preko zv jerstava 
i nad sam im  n jem ačkim  narodom , 
rodi »čistoće n jem ačke  rase« , rodi 
»zaštite« A r ija c a , preko m asovnih 
z ločina g en o c id a , preko b risa n ja  sa 
lica  zem lje č itav ih  n ac io na ln o sti i 
n jihovih  d ržavo , preko r je ša va n ja  
»židovskog p ita n ja « ; N isu to zakoni

jedne pravne države . To su zakoni 
koji o rg an iz ira ju  i podstiču m eđ u n a
rodne z ločine , zloč ine protiv čo v je 
čan stva . Su đ en je  učesn ic im a tih z lo 
č in a  odv ija  se u atm osferi ko ja otvo
reno n a g la ša v a  do se prošlost mo.'-a 
zab o rav iti, ako  se želi d a lje  živjeti 
i im ati n jem ačk i narod »u'^o se«. 
P rovinc ijsk i su d ac iz nekog kotarskog 
suda u A m eric i, sudaren  sa sredinom  
jed n e  zem lje  ko ja se još uvijek grči 
cd  ratnog p o raza , a li ko ja već po
kušava da  što p rije  d igne g lavu , i 
sam d o laz i u tren u tačne  d ilem e — 
kako da sudi na ovom procesu . P ri
tisak na sebe osjeća i so s tra n e : i 
ona j služben i i ona j p riva tn i. U d o 
vica nac ističko g  g e n e ra la  kože mu 
do n jem ačk i narod  n ije  znao za z lo 
č in e  i za logore , da  je  prošlost nu
žno zab o rav iti u interesu budućno
sti. A li, stari su d ac  ipak  u stra je . On 
je potresen scen am a film a kojeg tu 
ž ila c  p rikazu je  u su d n ic i, a koji p red 
stav lja  n a jve će  sv jedočanstvo  o 
m onstruoznosti o p a ro ta  Trećeg Rei- 
ch a . G o m ile  leševa u mnogim lo 
go rim a. ko je savezn ic i, nakon u laska 
u logore, m oraju  o tk lan ja ti b u ld o 
že rim a, d je lu ju  na sud šo k ira ju će . 
To su fragm enti z lo č ina , do sad a  
još sigurno nep rikazan i javnosti.

O p tu žb a , putem neko lic in e  sv je 
doka koji su b ili suđeni zo vrijem e 
nacizm a^ razotkriva strahote ko jim a

se nac izam  služio  da  o dstran i sve 
one »slab e« . O no razotkriva  m on
struozne zakone o s te r iliz a c iji, sako- 
će n jim a , Rosenbergove rasn e  zoko- 
ne. O ptužen i se b ran e  da  su iz
v ršava li »zakone svo je  zem lje« , o za 
zloč ine »nisu zn a li« . Pri tome se 
b ran ite lj g lavnooptuženog služi s red 
stvim a i m etodam a ko jim a su se 
slu ž ili i sudovi za vrijem e n ac izm a . 
To izaz iva  i sam og optuženog Jann - 
in g a , koji p rizn a je  svo ju krivicu  — 
dok se o sta li prkosno odriču svake  
edgovernosti.

P resud a ' je :  doživotni za tvor za 
sve. O ptužen i nisu tukli ni u b ija li , a li 
su b ili kariko  u lancu  o rg an iz irano g  
z lo č ina . H it le r je  »zam islio « , Rosen- 
berg i drugi k ro jili su »zakone« , 
razni Jan n ln g i poput g lavn o o p tu že
nog ip rim jen jivo li su Ih . R azn i E ich- 
m anni »tehnički« sp rovo d ili, a  m no-. 
ge tisuće ob ičn ih  u b ica  —  izvršavo li. 
To je  bio toj lo n a c  odgovornosti svih . 
Tu nem a n ikakve  m ora lne d ile m e : 
svi su na procesu o su đ en i, a li n e 
koliko g od ina k a sn ije  —  oni su na 
slobodi. »Takva su v rem en a !«

To je  to opom ena , to liko  aktue lno  
i do n o s! Č itavo  p le ja d a  poznatih  
g lu m aca , od Sp e n ce r T racy jg  dg  ̂
M arlen e  D ie trich , d o p rin ije la  je  us-' 
p jehu ovog film a . M ak s im iljan  Sh e l, 
kao  b ran ite lj, dob io  je  čak  i »O ska- 
ra«. A  u Š ib en iku  — sam o d v ije ., 
p re d sta ve ! J . Č.^--



Jsputne zabilješke
Postali smo potpuno ravnodušni prema nekim stva

rna. Kao , baš nas briga za nečistoću g rad a , uništava- 
;ije ze len ila , uništene historijske spomenike, lijepo pona- 
anje na ulici. Prolazimo svakodnevno pokraj svega toga, 
ajem o svoj doprinos tome i — nikome n išta! Istina, 
ismo svi baš takvi, a li da nas je  lijep  broj — točno je 
— žalosno! Sam o, od te konstatacije  neće biti ništa 

/ko se — ne promijenimo i shvatimo da je  sve okolo nos 
;a še ! A  da smo još daleko od toga — i pojedinci i 
ojedine institucije i službe — potvrdit će, bar djelo- 

hićno, i ove nenam jerne zab ilješke koje želimo da 
[b ilja postanu — otvorene oči g rad a .

ČETIRI BUNARA I OKOLO NJIH

Želimo biti, a to već i jesmo, turistički grad . Do- 
bkujemo turiste ovim i onim, nudimo im m anje-više 
godan sm ještaj, nismo ni »papreni« u c ijenam a, znamo 
e pohvaliti kulturno-historijskim  spom enicim a. Ponosimo 
e, recimo, s katedralom . I s pravom tako radimo. Sam o, 
lokraj katedrale locirana su i Četiri bunara , za koje 
ovjesničari vele da su — znača jan  spom enik! Gosti 
ašega grad a obilaze Četiri bunara , a li ta j kulturno- 
historijski objekt n ije uredan. Pođite, ako niste, i uvjeri- 
5 se kako je  ta j prostor krcat o tpacim a, kamenjem  i ne- 
akvom drvenarijom , koja je  ostala — i tako stoji već 

jv ije  godine — još od vremena kad se na tom pro
doru p rikaza la  posljednja lutkarska predstava. Tko će 
jg pobrinuti da toga nestane, da četiri bunara uistinu 
dfostanu i budu kulturni i historijski spom enik?!

KREDE — IZGLEDA — IMA U IZOBILJU

D ječje  igre znaju biti nestašne. Svi smo se u to 
uvjerili bezbroj puta. Sam o, ponekad nestašnim ig ra 
ma krstimo i stvari koje nisu igre i koje nam — svima 
skupa — mogu biti ruglo! Uzmimo, evo katedralu . Z a 
hvalni smo Jurju Dalm atincu , čovjeku koji je doprinio da 
šibenska katedrala bude tako grandiozan kulturno-hi- 
storijski spomenik. A li, zapazili ste možda — da na tom 
prekrasnom zdanju ima na desetke raznoraznih crteža i 
c rtarija  napravljen ih  običnom i sasvim nedužnom škol
skom kredom. Na jednom mjestu — slovima visokim 
va ljd a sedam deset centim etara — piše Kero. I još je 
mnogo takvih i sličnih nap isa . Stoje oni na svom sta l
nom mjestu već desetak dana i nitko da ih odstrani. 
Ono »Kero« nap isano je prilično visoko i m ališani to 
nisu mogli uraditi. Pa, eto, ako je netko već i uradio, 
bio je  red da se to ruglo odstrani. Tko je ovlašten da to 
učini i da se takvim i sličnim  »nestašlucim a« pozabavi. 
Tko bi to mogao biti?

BAŠ ME BR IG A  ZA U LIC U , P E R IV O J . . .

U posljednje vrijeme učestalo se održavaju sastanci 
na kojim a se rasp ravlja  o tome šta sve treba učiniti da 
grad dostojnije proslavi 900-godišnjicu svoga spomena. 
Na jednom od tih sastanaka bilo je , pored ostalog, go
vora i o čistoći i izgledu grada. Na tu temu govorilo je 
nekoliko d iskutanata, a kad je  tako — znači postoji 
razlog. I zb ilja : pogledajte perivoj, zag ledajte  u travn ja 
ke i zelene nasade, otvorite oči kad prolazite ulicam a, 
pa ćete vidjeti smeće, otpatke, kore od naran ača  i 
banana , kutije c igareta , novine, itd. Zašto je to tako? Da 
li je  ta nečistoća pa la iz vedra neba, ili smo je mi do
nijeli na ulice, travn jake i u perivoje. Loše je  ako se 
»prilijepim o« uz parolu »baš me briga, nije moje«. 
Jer, sve je  ovo oko nas naše I (Đ . B)

Godišnja skupština Dobrovoljnog vatrogasnog društva

D vi j 
spašeno

m il 
od

i j a r d e  
požara

Na godišnjoj skupštini Dobrovoljnog vatrogasnog društva, kojoj su prisustvovali predstavnici Vatrogas
nog saveza šibenske općine i društva iz Trogira, Skrad ina i drugih mjesta sa šibenskog područja, u izvještaju 
i diskusiji g lavna pažnja poklonjena je  pitanjim a d a ljn je g  širen ja i razvoja vatrogasne službe na zaštiti 
imovine i ljudskih života. Nakon izbora dvanaestorice de legata , koji će predstavljati ovo društvo na skupštini 
Vatrogasnog saveza općine, Josip Ž a ja , komandir DVD Šibenik dodijelio  je  spomenice i p lakete devetorici 
zaslužnih članova za njihov dvadeset ili desetogodišnji aktivni rad u društvu. Zbog odlaska sadašnjeg pred
sjednika DVD Zvonka Suškova u Split, za novog predsjednika Dobrovoljnog vatrogasnog društva u Šibeniku 
izabran je  Josip N inić, zastupnik u Republičkom  vijeću Sabora Hrvatske.

— Prosperitet vatrogasne 
službe jedan je od glavnih za
dataka ne samo vatrogasnih 
društava i profesionalnih jedi
nica nego i ostalih društveno- 
poiliitičkih organizacija i orga
na vlasti na području komune, 
rekao je tajnik DVD Šibenik 
Slavko Begonja u uvodnom di
jelu svoga izvještaja. U kolikoj 
će se mjeri pojedine radne or
ganizacije angažirati na usavr
šavanju stručnog kadra i pre-

Druga strana medalje (4)

Form a i sadržaj
G dje nema forme nema ni sad rža ja . To je  sasvim točno. Međutim, 

očno je  i to da forma ponekad može biti gotovo savršeno, a sadržaj tako 
teznatan — da ga se jedva prim jećuje . Forma se  posebno njeguje ondje 
pdje usljed raznih razloga sadržaj ne može da stane na svoje vlastite nogo.

Sastane  se tako neki skup, sazove sjedn ica , konferencija ili skupština 
j  sve teče fino, pedantno, kao da je  sve unaprijed priprem ljeno. Respek- 
jira se kvorum, procedura, uvažavaju d iskusije i prijedlozi. Iznose se uspjesi, 
tritikuju nepravilnosti (još uvijek bez im ena, razum ljivo), predlažu nova 
'ješenja, b iraju predstavnici, donose zaključci, i tako redom. S jedn ica se 
bdvija u besprijekornom redu. Koliko pedantnosti, koliko brige da sve 
eče pravilno! Svaki detalj je  obavijen u ozbiljnost i važnost. Treba od- 
paciti sve dilem e i prihvatiti riješenost da se odlučnije obračuna s onim 
Eto ne vrijed i. Ovo je  samo odgovor za akciju . Kakvog će tek biti žara 1 odlučnosti u provođenju svojih vlastitih odluka.

Ništa se ne sm ije propustiti. Zap isn ičari treba da registriraju svaku 
iječ, svaku m isao. Posebno onaj dio gdje se utvrđuju budući zadaci. Da se 
I zapisnik ne bi unijele m anje obaveze i zadaci, treba izabrati nekoliko 
)vjerovitelja zap isn ike . A  radi opreza (ukoliko ovjerovitelji zakažu) treba 
:ao ispomoć imati još i m agnetofon. Izuzetnu važnost zaslužu je izbor novog 
oruma. Procedura izbora mora biti svetin ja . Aka se njoj udovolji, sve' 
ostalo je  sasvim sporedno. Proceduru je nužno provesti po principu eko
nomičnosti. Da ne bi bilo razm im oilaženja i podvojenosti, najbo lje  je  kan
didate pripremiti nekoliko dana , ili još bolje, nekoliko m jeseci prije kon
ferencije. U isto vrijem e, ili nešto kasn ije , mora se predvidjeti i p red lagaće 
Kondidata, kako bi napomet naučili listu. A li, listu ni u kojem slučaju  ne 
treba štam pati prije konferencije . To bi bila krupna form alna greška, 
kojoj dem okracija n ikada ne bi oprostila. Ti p red lagači, ili kandidaciona 
(om isija, kako se još zovu, im aju zadatak i do prisutne uvjere kako su 
oredloženi kondidati najbo lji među najbo ljim a, i da bi bila najveća glupost 
l ome nekoga pridodavati Ili izuzimati. Broj kandidota mora da je  istovjetan 
broju članova foruma. To je  također radi ekonomičnosti pri zb ra jan ju .

Na kraju se donesu zaključci, pedantno form ulirani po točkam a. I tako 
skup završi rad u visokom stilu, bez i jedne form alne greške.

Preostalo je , dakle , još samo jed no : ostva enje zak ljučaka . A li kako? 
Tko će to biti? Do kojeg vrem ena? Kojim sredstvim a? Tko će odgovarati za 
neizvršenje? Suvišna p itan ja . To je već stvar sadržaja rada i neka svatko 
radi kako sm atra da je n a jb o lje !!!

Opservator

Nepažnja i " vagon 
u plamenu

' ........................................................... ......... j . . s. 1

Izjutra oko 5 sati 24. ve ljače  došlo je na željezničkoj stanici Perković 
do požara na vagonu G V -118592. U vagonu, koji je  prethodnog dana upu
ćen iz Sp lita za Šibenik, nalazilo  se 5 šivaćih m ašina »Bagat« , raznih boja 
i lakova za bo jad isan je  drveta i m etala , te šuškavci, s ija lice  i drugi m a
te rija l. Do požara je  došlo usljed nepažnje radnika koji su prilikom utovara 
robe iz sklad išta u vagon zaboravili skretničarsku lampu — petrolejku, koja 
je  b ila upaljena dok su oni rad ili. Prilikom porinuća vagona svjetiljka se 
prevalilo  i izazvala požar. Postojola je  opasnost da požar zahvati ostale 
vagone teretnog v laka i obližnje zgrade, a li brzom intervencijom profesio
nalne vatrogasne jed in ice iz Š ibenika požar je  lokaliziran i ugašen. Šteta 
se cijen i na oko 9 m ilijuna starih d inara .

U vezi toga dog ađ aja  pritvoreni su Ante Perković i Stipe M rdeža, 
obojica iz Perkovića. Istraga je  u toku.

Na s 'ic i : izgorjeli vagon na stanici u Perkoviću.

ventivne službe, utoliko ćc i re
zultati efikasnijoj zaštiti imo
vine biti veći, pa je s tim u ve
zi naveo primjer Tvornice elek
troda i ferolegura kada je pri
likom požara na električnoj 
dizalici jedan od ispitanih va
trogasaca sačuvao od uništenja 
instalacije u vrijednosti od ne
koliko milijuna dinara.

Uz vrlo dobre rezultate koje 
je ovo društvo postiglo u pro
tekloj godini na spašavanju 
društvene i privatne imovine, 
zabilježene su i izvjesne slabo
sti, koje su se očitovale u pri
premama za nastup na kotar
skom takmičenju u Dubrovni
ku, kao i na organiziranju te
čajeva za ispitane vatrogasce. 
Zbog nediscipline polaznika, te
čaj nije do kraja završen, što 
zvuči paradoksalno kada se 
ima u vidu čdnjenica da u ok
viru društva danas dieluje 39 
neispitanih vatrogasaca. Ova 
vatrogasna organizacija, koja 
broji 117 članova, dobila je 
prošle godine troiicu podofici
ra koji su s odličnim usnichom 
položili ispite na tečaju koji je 
organiziran u Zagrebu. Člano
vi Profesionalne vatrogasne je
dinice uspješno su obavili 
svcie zadatke. Oni su zajedno 
sa članovima Dobrovolinog va- 
Irosrasnog društva učestvovali 
I' cašeniu 52 nož.ara, od koiih 
u trinaest slučajeva niie zabi
lježena nikakva materiialna šte
ta. llknnna šteta nastala u po- 
ž.arima nrocienjuie se na oko 
4n miliiuna starih dinara, dok 
ie s divise strane brzom i efi
kasnom intervencijom snašeno 
imn\nne u vrijednosti od dvije 
mi'iiartlc dinara.

k'arakteristično ie da dru
štvo n rtrošloj aodini nije do- 
l-vUo n' iednov dinara od strane 
ondU’žnih oraana. ali ie zato 
r'ni’^n/iraniem svojih članova u 
davaniu usluga pojedinim rad
nim organizacijama na preven
tivnoj zaštiti ostvarilo blizu mi
li ion i P O  dinara. Ovaj vid 
i'sluga, koiima će društvo na
maknuti iz^uesna financijska 
sr'^dstv'a, i ubuduće će se na
staviti.

Na skupštini su dominirala 
još neka pitanja koja su od 
hitnog značaja za daljnji razvoj 
ove društvene organizacije. Dis

kusiju o preventivnoj službi, o 
potrebi proširenja Vatrogasnog 
doma i modernije opreme inici
rao je pred.sjednik nadzornog 
odbora i dugogodišnji aktivni 
vatrogasni radnik Ferdo Kraji
na. Neosporno je da bez struč
nog usavršavanja članova nema 
ni dobre preventive, a isto tako 
je poznato da bez dobro organi
zirane preventivne službe ne 
može biti ni uspješnih akcija u 
spašavanju imovine od požara. 
Oprema je toldko dotrajala da 
ne može odgovoriti suvremenim 
zahtjevima vatrogasne službe. 
Posebno je bilo riječi o potrebi 
uređenja i proširenja Vatrogas
nog doma, pa je zaključeno da 
se u rješavanju toga pitanja, uz 
članstvo, više nego dosad anga
žiraju svi nadležni organi, po
čevši od Osiguravajućeg zavoda 
do društveno - političkih i pri
vrednih organizacija u komuni.

Među ostalim zaključcima za 
budući rad, spomenute su i 
pripreme koje će društvo treba
ti u organiziranju zonskog tak
mičenja, na kojem će sudjelo
vati sva društva s područja 
Dalmacije. Ono će ujedno biti i 
kvalifikaciono natjecanje za iz
bor najboljih na međunarod
nom vatrogasnom takmičenju, 
koje će se održati ove godine u 
Karlovcu. (JJ)

Jedno
(N astavak iz prošlog broja)

Hictiicilotr- i ; Šibeniku načelo se to ak- 
:uelno pitanje u njegovim pojavnim oblic im a, je r s je 
dinjavanje svih sredstava za proširenu reprodukciju u 
omunama znači put ka pravilnom sag ledavan ju  nove 
loge komuna — kada društveno-političke zajednice 
rebaju osigurati m aterija lne i druge uvjete za rad g ra 

đana, za zadovoljenje njihovih različitih  potreba, za 
ik ladn iji razvoj proizvodnih snaga .

Stoga uloženim naporom u dokazivanju aktualnosti 
m anifestiranja ekonomskih kretan ja među komunama 

50 aspekta akum ulacije  društvenih i individualnih sred
stava za proširenu reprodukciju — u stvari prezentiramo 
:e probleme u prvoj fazi (»akadem skoj fazi«) ili fazi 
diskutirpnja. U toj fazi izučavanja akum ulativnih sred
stava veoma je  važno pitanje svrsishodnosti njihove kon
centracije, tj. da li ih koncetrirati u neke nove fondove
00 nam jeni, kao što su učinili u R ijeci (osnivajući »fond 
ZO unapređenje sa o b raća ja« ) ili na neki drugi način, 
ako je  taj fond mjesto u kojeg će u lagati društvene or
ganizacije, on je  inte[esantan kao forma koncentracije 
sredstava i razliku je se od prijašn jih  budžetskih i dru
gih fondova u okviru komune. S ličn i fondovi mogli bi 
oostojati i za koncentraciju ukupnih (društvenih i ind i
vidualnih) akum ulativn ih sredstava po raznim nam jena
ma proširene reprodukcije.

Pri razm atranju koncentracije akum ulativn ih sredsta
va u komunama proističe jasan  zaključak , tj. da se ni 
j  jednoj komuni ne može dogoditi (bez obzira na broj 
•adnih o rgan izacija  u njoj) da radni kolektivi budu izo- 
irani svaki za sebe sa svojom društvenom akum ulaci- 
lom, niti da ind ividualna dom aćinstva ne budu obu
hvaćena ukupnom komunalnom akum ulacijom .

Parale lno sa razm atranjem  akum ulativnih fenomena 
u »akodemskoj fazi« tre lx ilo  bi preći i na drugu — 
»deskriptivnu fazu«, fazu prve akc ije  prom atranja že lje 
nih sredstava.

Upravo su završeni organizaciono-metodološki radovi
1 drugi proračuni da se u pet dalm atinskih komuna izvrši 
promatranje ind ividualne akum ulacije , tj. egzistenciono- 
•ekonomskih profila svih dom aćinstava u njim a. Tim bi

se prom atranjem  još u prvoj polovici 1966. godino 
realiziralo  druga etapa istraživanja , koju naziv'amo 
»deskriptivnom fazom«, i to u pet na jjač ih  komuna 
D alm acije . Realizacijom  te faze obradili bi se dobiveni 
m aterijali za pet kom una. D alm acije , i na taj bismo 
način izveli i treću, etapu, keju nazivam o »naučno- 
-ana litićka  faza«, tj. u tom konačnom stadiju dobiii 
bi se odgovarajući pokazatelji individualne akum u lac i
je. Budući da se društvena akum ulac ija  prati društveno- 
-knjigovodstvenom metodom to se obradom i onalizom 
individualnih sredstava u »naučno-ar.alitičko j fazi« do
biva odgovarajuća kom paracija među njim a, a i drugi 
važni pekazate lji c je line s kojima komune raspolažu u 
proširenoj reprodukciji. Tek iza završetka rada u tih poi 
komuna pristupilo bi se istoj akciji i po ostalim ko
munama D alm acije .

O SO BN I PRO FILI STAN D ARD A I EFEKTI IN D IV ID U 
ALN E AKU M U LA TIVN O STI DALM ATIN SKIH  KO M U N A

U prethodnom izlaganju  o akum ulativnim  sredstvi
ma za proširenu reprodukciju među komunama, shva
ćenom kao nužnost na ovoj etapi našeg komunalnog 
razvoja, potencirali smo ritam zakonomjernosti n a jra c i
onaln ije organ izacije  i usm jeravanja tih sredstava k že
ljenim ekonomskim efektim a.

U istom smislu individualno snim anje akum ulacije , 
tj. egzistenciono-ekonomskih profila dom aćinstava, nuž
no postaje srž i pojam osobnog profila standarda u n je 
govoj m aterijalnoj komponenti u komunama. Primjenom 
navedenih metoda praćenja individualne akum ulacije 
dolazimo do dragocjenih pokazatelja o sociološko-eko- 
nomskoj strukturi dom aćinstava i ekološkom miljeu n ji
hovih područja,

Svrsishodnost istraživanja osobnog standarda u n je 
govoj m aterijalnoj komponenti preko navedenih meto
doloških postavki znača jna je  i u tome što se na manjim 
područjim a i komunama može sagledati njegova c je lov i
tost u kom paraciji s drugim pojavam a koje su za njega 
vezane ili na njega utječu. N ada lje , profil životnog stan
darda u njegovoj m aterija lno j komponenti u komunama

ili čak po naseljim a pokazat će uvjete, puteve i načine 
ostvarivanja osnovnih ekonomskih ciljeva sa stanovišta 
privredne reforme, jer se standard upravo manifestira 
kroz provođenje reforme i perspektivno izražavanje na- 
vih proizvodnih odnosa u kom uram a. I najzad , praće
njem standarda u komunama, pa čak i naseljim a, o t
klonit će re prigovori u neprotumačenim devijacijam a 
između pokazatelja standarda na nivou Federacije  i 
Republike i enog standarda kojeg ljudi praktično ostva
ruju c-d komune do komune po raznim krajevim a zemlje.

Ne ramo da devijacije  znatne i neprotumačene 
nogo se i standard na nivou Federacije  i Republike iz
računava dri:kčijim  metodama od onog kojeg bismo do
bili našom m elcdam  egzistenciono-ekonomskog profila 
dom aćinstava za svaku komunu ili područje. Naime, 
osnovicu svakog standarda predstavlja društvena pro
izvodnja, odnosno narodni dohodak i njegova raspodjela 
na akum ulaciju i na potrošnju.

Na nivou Federacije  i Republike životni standard 
proističe iz nekoliko ookazatelja , i to:

a ) narodni dohodak i njegova raspodjela , od kojeg 
ovisi standard, može se izračunati samo za cije lu zemlju. 
Njegovo izračunavanje po komunama veoma je  ap 
straktna veličina iz poznatih razloga penetracije privre
đivanja među kom unam a;

b) razne ankete koje se izvode na bazi uzorka za 
cije lu zemlju, npr, anketa o domaćinskim budžetima, od
nosno o prihodima i ličnoj potrošnji, obuhvaća 3 — 4 
tisuće dom aćinstava u čitavoj zemlji i rezultati te ankete 
ni približno nisu upotrebljivi ni za jednu komunu;

c) drugi razni pokazatelji iz privrede: indeksi fiz ič
kog obujma proizvodnje, obujam  i struktura robnog pro- 
rT'9ta, i si. također su veličine koje im aju svoj puni 
smisao i značenje za cije lu zem lju :

d) prosjeci zaposlenosti, osobnih dohodaka i njiho
va d istribucija po rasponima prim anja, te realne za ra
de — opet su pokazatelji koji imaju svoje značenje za 
zemlju.

Međutim, treba napomenuti da navedeni elementi 
koji sačin java ju  životni standard na nivou Federacije  i 
Republike, a izražavaju se kao prosjeci standarda ze
mlje, imaju svoje značenje i za komunu i za svakog Ju 
goslavena, je r je svaka komuna dio za jednice . Na os
novu dobivenih indikatora standarda cije log društva 
poduzimaju se odgovarajuće mjere ekonomske politike 
i druge regulativne mjere planskih proporcija razvojo 
koji oosredno utječu na svaku komunu i na svakog 
čovjeka.

U tom kontekstu je  i značenje tih pokazotelja za 
svaku komunu, bez obzira no njihove d ev ijac ije  u od
nosu na stanje tih pokazotelja u komunama ili na njihov

drukčiji način i osnovu izračunavan ja . A li, za praćenje 
životnog standarda u komunama na današnjem  stupnju 
našeg razvitka mi moramo pratiti komunalno i reg ional
no kretanje društvenih pojava koje su od interesa da se 
sagleda kretanje standarda u svakoj komuni ili manjem 
području — u njegovim specifičnim okvirima :a  tu ka- 
munu ili područje. Pri tom su potrebni i drukčiji p a ra
metri izračunavanja i drukčije deskriptivne metode od 
onih za cije lu zemlju ili Republiku.

Budući da u našem društvenom i privrednom raz
voju u ekonomskoj strukturi stanovništva niču i postoje 
vrlo heterogeni sastavi dom aćinstava u kojima se ispre- 
pliću razni faktori ekonomske snage, izvora prihoda i 
specifičnih elem enata osobne potrošnje — to je sve 
te faktore i promjene moguće pratit; na nivou komune 
i naselja upravo predloženom metodom individualne 
akum ulacije , tj. egzistenciono-ekonomskog profila do
maćinstva.

Kroz tu anketu i na tom nivou moguće je utvrditi i 
ujednačene veličine trošenja proizvodnih dobara, tj 
troškove života prema' uobičajnim  količinam a trošenja 
u pojedinom području ili skupini nase lja . Na to ćemo 
se pitanje kasnije osvrnuti, jer je  i ono veoma značajan 
element u praćenju živothog standarda u njegovoj m a
terija lno j komponenti.

Izvođenjem naše ankete individualne akum ulacije , 
prema tome, dobili bismo ove elemente koji su od in
teresa za sag ledavan je standarda u svakoj kemuni D a l
m acije , i to:

— čiste »proleterske« obitelji koje egzistiraju isk lju 
čivo iz radnog odnosa, i to s distribucijom prema 
broju članova i broju zaposlen ih ;

— čiste poljoprivredne obitelji distribuirane prema 
broju zaposlen ih ;

— mješovite obitelji distribuirane prema broju z a 
poslenih u društvenom sektoru i broju članova 
o b ite lji;

— distribucija onih dom aćinstava kojima su uz po
ljoprivredne prihode još i dopunski izvori borač
ka i druga prim anja na osnovu učešća u N O B -i;

— posebna d istribucija svih onih obitelji iz kojih su 
učesnici N O B-a ostvarili prim anja prema tom u- 
češču — bilo po kojem osnovu — njihovu d istri
buciju izvesti prema svim novčanim prihodima do
m aćinstava i prema broju članova koji žive u 
zajedničkom  kućanstvu ;

— d istribucija svih dom aćinstava za svako naselje 
po broju članova obitelji i rasponima novčanih 
prihoda za godinu dana .

(Završit će se)
Boško Sarić



Šta 30 to doga^a u plivaokom sportu?
Već više od nekoliko mje.seci 

kroz štampu se piše o reorga
nizaciji nogomelnr>g lakmićenja 
u našoj zemlji. Međutim, u pli
vačkom sportu se to radi na

PRIJATELJSKA NOGOMETNA 
UTAKMICA

Zadar - Šibe
nik (1:0)

Prošle srijede u Ztidru je odi
grana prijateljska utakmica iz
među domaćeg »Zadra« i »Ši
benika«. Nakon dosta slabe i 
nezanimljive igre pobijedili su 
domaći igrači s rezultatom od 
1:0 (1:0). Zgoditak je postigao 
Romano Mičić.

Utakmica je zbog proloma 
oblaka prekinuta 10 minuta pri
je kraja.

Prema onome što su ekipe 
prikazale na terenu, »Šibenik« 
je zaslužio neodlučan rezultat. 
Naime, u toku utakmice navalni 
Igrači su imali nekoliko zrelih 
sansi — koje su ostale neisko
rištene. Osim toga, sudac Zani- 
nović nije dosudio i dva očita 
jedanaesterca u korist »Šibeni
ka«.

Tim »Šibenika« igrao je u sa
stavu: Sirković, Marenci, Friga- 
nović, Zepina, Miljcvić, Stošić, 
Perasović (Bakmaz), Relić, Sta- 
nišić, Orošnjak i Marinić. (DK)

SPORTSKI SUSRET GIMNA
ZIJALACA DRNIŠ — DRVAR

Toj^lo nedjeljno prijepodne 
bilo je idealan okvir za sport
ske susrete koji su se održali 
između učenika i učenica gim
nazije iz Drvara i gimnazije iz 
Drniša.

Pred mnogobrojnim gledaoci
ma učenice su se takmičile u 
košarci i rukometu, a učenici 
u malom nogometu, rukometu i 
košarci. Gimnazijalci i gimna
zijalke iz Drniša bili su uspješ
niji. Učenice su pobijedile u ko
šarci, a učenici u malom nogo
metu i košarci. Susreti učenica 
u rukometu i učenika u malom 
nogometu ’ završili su se bez 
pobjednika — neriješeno.

Susreta su vrlo dobro vodili 
Boško Beader, Kažimir Arahca 
i Dragan Županović.

Sportski susret između uče
nika ovih dviju gimnazija po- 
»■tat će ubuduće tradicionalnji.

(c)

ZA NJIH GODINE NE PRED
STAVLJAJU NIŠTA

Na inicijativu nekih ljubite
lja gimnastike prošlih je dana 
pri »Partizanu« — odboru za 
rekreaciju i fizičku kulturu- 
otpočela rad na vježbama re
kreacije grupa drugarica izme
đu 25 i 40 godina. U samo ne
koliko dana prijavilo se dosta 
onih koje i dalje žele da se ba
ve tom zaista lijepom granom 
sporta. Naime, one žele da i 
dalje svoje slobodno vrijeme 
posvećuju sportu.

Rad se odvija dva puta tjed
no, i to utorkom i četvrtkom 
od 17 do 19 sati.

One koje se žele priključiti 
mogu se obratiti svakog dana 
od 7 do 14 sati na telefon 
23-43. (DK)

MALI O G LA SN IK

M IJENJAM  JED N O SO BN I STAN U 
RIJECI za odgovarajući u Šibeniku. 
Obratiti se : Lakoš Miroslav, Bulevar 
M arksa i Engelsa 76, R ijeka.

PRODAJEM LEUT U DOBROM 
STANJU. MOTOR NOVOG 
TIPA 9x11. Obratiti se: Miro 
Cukrov pok. Ante, Vodice.

drugi način. Ne piše se preko 
novina, niti se novinarima daju 
kakve inlormacijc, ali sc zato 
preko službenih dopisa vode 
velike borbe oko toga šta bi 
trebalo napraviti da plivački 
sport u našrrj zemlji postane o- 
nakav kakav je potreban našem 
društvu.

U jednom cirkularnom pismu 
upućenom svim klubovima — 
Plivački .savez traži od klubova 
da u što kraćem roku odgovore 
na prijedloge Saveza. Naime, 
grujia plivačkih radnika želi 
klubovima naturiti jedan rtovi 
način takmičenja, koji bi, po 
njihovu mišljenju, bio u skladu 
s općejugoslavenskom privred
nom politikom.

Evo o čemu sc radi: plivačka 
takmičenja bi se održavala od 
podsaveza do saveznog ranga, 
što znači da bi se klub, bez ob
zira u kojem sc razredu nalazi, 
morao prvo takmičiti u podsa-

vczLi, ]ta onda tek dalje. Znači 
da bi malim klubovima bilo vr
lo teško da dodu do one gornje 
granice takmičenja, jer nemaju 
dovoljan broj vrsnih plivaća da 
bi mogli računati na dobar plas
man.

Osim toga. Savez ■ predlaže 
da bi .se u novom takmičenju 
drukčije bodovali plivaći — da 
bi se bodovalo po dolasku na 
cilj, a ne vrijeme koje plivač 
obori, što znači da bi se i u 
plivačkom sportu postiglo ono 
što se postiglo u drugim spor
tovima — da težimo ka vrhun
skim plivačima, a ne ka masov
nosti, što jc u suprotnosti sa 
zaključcima kongresa Saveza 
za fizičku kulturu.

O tim i još nekim pitanjima 
bit će riječi na godišnjoj 
skupštini plivačkog kluba »Ši
benik«, koja se održava u ne
djelju u 10 sali u dvorani klu
ba na bazenu.

Razgovor u prolazu

Poslije g. 
napustio Muli

Poznati trener juniora »Šibe
nika« Stojan Mileta zamolio nas 
je prije nekoliko dana da u li
stu objavimo i ovaj razgovor, 
koji nije vođen na igralištu, 
nego na ulici. Naime, on želi da 
javnost bude upoznala o nje
govoj ostavci na dužnost trene
ra mladilt igrača u nogomet
nom klubu »Šibenik«.

— Ne mogu dozvoliti da me 
igrač (junior) na takav način u- 
vrijedi, a da se njega ne može 
primjerno kazniti — kaže u po
četku razgovora Mileta. Naime, 
prije više od tri mjeseca, za 
vrijeme prvenstvene utakmice 
između juniora »Šibenika« i 
»Hajduka«, igrač Ivo Ninić, ne
zadovoljan što istoga dana nije 
putovao s prvom ekipom u 
Split, nije htio igrati — iako je 
nastupio. Ja sam ga nekoliko 
puta opominjao, ali šta je vri
jedilo, Dobio sam odgovor u 
obliku uvredljivih riječi, i tek 
po nagovoru sudije uspio sam 
ga udaljiti iz igre.

Taj slučaj sam prijavio upra
vi kluba. Međutim, umjesto o- 
štre i primjerne kazne, dobio 
sam rješenje da je taj mladi 
igrač kažnjen sa 4 mjeseca nei- 
granja i 10.000 dinara. Smatrao

sam da je ta kazna dosta bla
ga s obzirom da r,e on napra
vio težak prekršaj. Nekoliko 
dana kasnije uputio sam Uprav
nom odboru prigovor, zahtije
vajući da se loga mladića kazni 
najmanje šest mjeseci.

Očekivao sam da će se moje 
traženje usvojiti. Međutim, U- 
pravni odbor je odbio moj za
htjev i odgovorio da se pret
hodna kazna potvrđuje.

šta mi je drugo preostalo 
nego da upravi pošaljem služ
beni akt da više neću raditi 
kao trener s mladim igračima, 
kaže dalje Mileta.. Jer, u svoje 
33 godine, koliko radim u o- 
vom klubu, nisam doživio tak
vu klevetu, bilo od igrača s ko
jima sam igrao, ili igrača koje 
sam naučio da igraju nogomet.

Upitan šta sada namjerava, 
Mileta je odgovorio da će sc 
malo odmoriti i da će najvjero
jatnije preuzeti treniranje neke 
od. podsaveznih ekipa.

Na kraju nam je Mileta re
kao da je stanje u vezi s mla
dim igračima u »Šibeniku« vrlo 
kritično, »Jer kako vidim, sa 
njima nema tko raditi. Oni koji 
su počeli rad kod mene više ne
će da dolaze na igralište«. (DK)

Skupština ^^Partizana^ u Drnišu

Nem a sletova - nema  
aktivnosti

Prošlo jc četiri godine, i proš
log petka je društvo za fizički 
odgoj »Partizan« u Drnišu odr
žalo svoju godišnju skupštinu. 
Tu pomalo neobičnu skupštinu 
karakleriz.ra i sam njen tok. 
Sve izvještaje, i onaj o (ne) ra
du društva i onaj o financij- 
skem jioslovanju, o stanju sred
stava društva, pa i izvještaj od
bora za nadzor podnio je je 
dan čovjek — dosadašnji pred

sjednik društva Dragan Župa
nović.

Svi su se složili da rada u 
dioištvu nije ni bilo, a za sve je 
kriva — geografija. Jer, otkad 
nema sletova, nema mogućno
sti da se putuje, da se u dru
gom mjestu i na svečanijim 
nastupima, sIeto\ima; jx)kažu 
dostignuća od rada u nekoliko 
mjeseci. Svatko više teži za 
priznanjem u ma kojem vidu 
(netko čezne za diplomom, a 

netko bi i — novac), a nitko

ne vidi u fizičkom odgoju 
zadovoljstvo i rekreaciju.

Kvalitetni sport je potisnuo 
masovnost i u Drnišu. Sekcije 
košarke i rukometa, koji su se 
donedavno upražnjavali u »Par
tizanu«, izdvajaju se u samo- 
; talne klubove. A oni su do sa
da i inače »gutali« ogromnu ve
ćinu novčanih sredstava. Ras
hodi su za proteklo razdoblje 
iznosili 3,482.379 starih dinara.

Ne možemo a da ne istakne
mo, kao kuriozitet, da još uvi
jek ima fantasta i zanešenjaka. 
takav je i Dragan Županović 
koji se na skupštini odrekao 
pozajmice od 120.000 starih di
nara, a sredstva je posudio dru
štvu da se može takmičiti u ko
šarci u okviru Južne hrvatske 
lige.

Novoj upravi, u koju je teško 
bilo izabrati članove, i>redstoje 
teški zadaci. Treba početi iz 
početka, (c)

Oprez domaćinu
31. minuti kad su Orošnjak i 

Marinić s nekoliko metara tuk
li pored gola.

U drugom poluvremenu do
maći su se nešto trgli. Među
tim, navalni igrači su upropa-

Jućer je  u Šibeniku odigrana p rija te ljska  nogometna utakm ica između 
domaćeg »Šibenika« i osm oplasirane momčadi jesenskog d ije la  nogomet
nog prvenstva Poljske »Rucha«. Nakon dosta bolje igre pobijedili su gosti 
s rezultotom od 4:1 (3 :0 ). Sva četiri zgoditka za »Ruch« postigao je  re- 
prezentativac Herm an. Jedini zgoditak za »Šibenik« postigao je  Perasović,

Već u pocelku utakmice mo
glo sc vidjeti da će domaći do
sta teško izići na kraj sa bržim 
protivnikom i već u drugoj mi
nuti Herman je prevario Milje- 
vića i sam jiošao ka Sirkoviću, 
koji mu je istrčao u susret. Me
đutim, Herman jc prevario i 
njega, i lopta se našla u mreži.
Domaći i dalje igra dosta rastr
gano i bez većeg zalaganja.
Naročito slabo igraju navala, 
u kojoj se dosta osjećalo nei- 
granjc Relića, i pomoćni red, 
koji nije mogao kontrolirati 
loptu. Osim toga, gosti su se 
mnogo bolje snalazili na sklis
kom terenu od svojih domaći
na.

Lusko jc u 13. minuti oštro 
tukao prema vratima Sirkovića.
Ovaj je loptu kratko odbio.
Pritrčao je Herman i loptu po
kraj Sirkovića šalje u mrežu.
Do kraja utakmice gosti su po
stigli još jedan zgoditak, dok 
je navala »Šibenika« upropasti
la nekoliko šansi, među kojima 
su najzrelije bile one u 27. i

stih toliko šansi da su gosti 
mirne duše mogli otići pora
ženi. U 61. minuti Sirković nije 
realizirao jedanaesterac. Tek u 
70. minuti Perasović je  uspio 
smanjiti rezultat na 4:1.

U timu gostiju istakli su se 
Niraba i Herman, dok je  kod 
»Šibenika« zadovoljio jedino 
Marenci.

Sudac Cmogača sudio je sa 
greškama. (DK)

I) nedjelju; Sibeniii-Rudar
u  nedjelju počinje proljetni dio 

nogometnog prvenstva Druge lige. 
»Šibenik« prima u goste »Rudara« 
iz Kakn ja , koji je  u jesenskom dijelu 
prvenstva nanio »Šibeniku« najveći 
poraz.

Povodom toga razgovarali Smo sa 
braničem  Tomislavom Friganovićem , 
koji je  među ostalim rekao :

— Opet nam se pruža prilika da 
se približimo vodećim ekipam a i ba.š 

■će zbog toga ned je ljna utakm ica 
protiv »Rudara« za nas biti od ne
obične važnosti. Osim toga, mi u 
prva tri kola imamo priliku da osvo
jimo 5 bodova, što bi bila lijepa re
zerva za gostovanja. Svi igrači su

dovoljno spremni da bi se mogla iz
držati svih devedeset minuta.

Tomo, koji vam je igrač »Rudara« 
najopasniji?

— Već dugo vremena nisam igrao 
protiv »Rudara« i ne znam tko je  
u  njihovoj navali najbo lji igrač. Č u 
jem da je  Sto jič, a li bez obzira tko 
bude igrao, neće mu biti lako.

Možete li nam reći koji će tim , 
nastupiti?

— Čini mi se da bi bilo bolje da ^
ste o sastavu momčadi pitali trenera j 
Tedlinga. Nos ima 15, a li se ne zna I 
sve do početka utakm ice tko če is - j  
trčati na teren. DK ,!

Potrošnju svesti u okvire prihoda
(N astavak sa 1. strana)

direktor, ne mogu potpisati ugovor 
s Medicinskim centrom Šibenik ako 
Radi se o Zdravstvenoj stanici u 
Primoštenu. Problem se, naime, po
javio. kad je  ta stanica za 1956. 
on ostane pri svome zahtjevu, jar 
Zajednici onda nedostaje 132 m ili
juna d inara . Takvu odgovornost Z a 
vod ne može na sebe primiti i on
da treba neko drugi da odluči. D ak
le, ne preostoje nego kompletna 
zdravstvena zaštita sa sredstvima 
koja imarrfo. »Poslije duge i dosta

ozbiljne diskusije skupština je  od
lučila da Zavod ponudi’ sredstva za 
svu zdravstvenu zaštitu. Time bi 
zdravstvena služba unaprijed znala 
čime raspolaže i to bi jo j moglo 
biti od financijske koristi.

Kako može zdravstvena ustanova 
neracionalno trošiti sredstva, vidi se 
i iz pročitanog izvještaja koji je pod
nije la posebna skupštinska kom isija, 
zatražila  mnogo više sredstava nego 
je u 1965. utrošila. A li, bolje da 
ne nabrajam o sve te nedostatke i 
neodgovornosti i neka se nad tim 
izvještajem  zam isle organi up rav lja

nja S tan ice , dok če Zavod dati sred
stva koliko da je  i drugoj zdravstve
noj stanici.

Skupština je  još don ijela svoj Po
slovnik, potvrdila Statut Zavoda, 
sklopila sporazum o naknadi troško
va za rad službe Zavoda, don ijela 
F inancijsk i plan Za jedn ice  s priho
dima i rashodim a u iznosu od dv ije  
m ilijarde i petsto osamdeset milijuna, 
starih d inara i ovlastila Zavod da zo- 
Zajednicu digne kredit kod Banke na 
110 m ilijuna d inara radi normalnog 
financijskog poslovanja. I.R

Trgovačko poduzeće »Ishrana« Šibenik

o g l a š a v a
slobodno radno mjesto za jednog vozača kamiona.

Uslovi: kandidat treba da je  vozač »C« kategorije sa vozačkim iskustvom.
Osobni dohodak: prema pravilniku o raspodjeli osobnihdohodaka poduzeća.
Rok za popunjenje radnog m jesta: 15 dana po oglasu.M olbu sa kratkom biografijom  dostaviti na adresu 
Trgovačko poduzeće »Ishrana« (Sekretarija t) Šibenik.

Iz kancelarije suca za prekršaje

Tko griješi, taj i plaća
Ovih je dana pred sucem za 

prekršaje odgovarao Ivan Grbe- 
ša rodom iz Unešića. Naime, 
Ivan je nedavno bio začetnik 
jednog incidenta — svađao se i 
nepristojno ponašao prema Ja
sni Matetić. Svađa se dogodila 
u jednoj gostionici u Unešiću. 
No desetak dana poslije toga 
Ivan je opet bio suviše »bučan« 
u restoranu »Galeb« u Šibeni
ku. Zbog ta dva prijestupa kaž
njen jc sa sedam dana zatvo
ra.

TRI KRIVCA — KAZNA 9000
STARIH DINARA

Međusobne svađe, na žalost, 
nisu rijetke. Ovih dana posva- 

/đala su se trojica — Ante Vi- 
dović iz Rogoznice, Franka Vi- 
dović iz Dvornica i Vica Vido- 
vić iz Ražnja. Oni su se međusob
no vrijeđali vulgarnim riječi
ma. Protiv te trojke podnesena 
je prijava i — uslijedile su 
kazne. Naime, Ante Vidovič je 
kažnjen sa 4.000 starih dinara, 
Franka Vidovič sa 3.000 starih 
dinara, a Vica Vidovič sa 2.000 
starih dinara.

KAD SE ČOVJEK NAPIJE

Božo Bumbak živi u Jadrtov- 
cu. Prošlih je dana »posjetio« 
kancelariju suca za prekršaje 
zbog toga što je u napitom sta
nju izazivao Jasnu Bačelic i 
svađao se s njom. Ni to mu 
nije bilo dosta, te je Jasni fi
zički prijetio, vadio džepni no
žić i govorio da će je ubiti. Zbog 
toga prijestupa sudac ga je 
kaznio sa 10.000 starih dinara

PRIJETIO NOŽEM U RUCI

Joso Mikulandra Ivanov iz 
Bilica remetio je red i mir na 
javnom mjestu. On je, naime, 
na mjestu zvanom Puntu u Bili- 
cama poslije svađe između nje
gova sina i Paške Mikulandra 
trčao za Paškom držeči nož u 
ruci. Sudac ga je radi toga kaz
nio sa 7.000 starih dinara.

MALOLJETNICI
SITELJI

PREKR-

Tri maloljetnika — M. L., F. 
B. i B. A. iz Rasline gledali su

prošlih dana TV-program. Me-| 
đutim, nisu samo gledali pro
gram, već su bili malo i  suviše: 
»bučni« i razgledali su porno
grafske fotografije. Radi toga 
je protiv te trojice maloljetni
ka podnijeta prijava sucu za 
prekršaje, koji ih je kaznio sa 
po 3.000 starih dinara.

RASIM KORJEVIC KAŽNJEN
SA 27.000 STARIH DINARA

Prošlih je dana Rasim Korje- 
vić u gostionici »Šibenik« u 
napitom stanju vrijeđao penzi
oniranog majora D. P. Pri tom 
je izgovarao šovinističke rije
či. Osim toga, Rasim je nedu-1 
go zatim pokušao.da u pijanom 
stanju vozi motorkotač. Sprije
čen je u toj nakani od službe
ne osobe. Radi tih dvaju prije
stupa Rasim je odgovarao pred 
sucem za prekršaje, koji ga je 
kaznio sa ukupno 27.000 dina
ra. Pored toga, kažnjenom je 
oduzeta i vozačka dozvola, (O R )

OD SkiJEDE 
DO SR.JEDE

KIN EM ATO GRAFI
»TESLA«

Talijanski film — KO RZIKAN SKA 
BRACA — (do 4. Ilf)
Premijera francuskog filma — LUDO  
MORE — (5 -  8, III)

»ŠIBENIK«
Premijera američkog filma — SVIJET 
SUZI VO NG — (do 6. III)
Premijera meksičkog,španjolskog fil
ma — .V R A T I; SE 12 M EKSIKA — 
(7 — 13. lll)

»20. APRILA«
Premijera danskog filma — JARAC 
U RAJU — (do 6. III)
Premijera sovjetskog filmo — SKOK 
U TAMU — (7 — 8. III)

DEŽURNE LJEKARNE 
DO 4. III — Centralno — Ulico Bori
sa Kidriča.
Od 5. do 11. III — Varoš — Ulica 
bratstvo i jedinstva.

ROĐENI
Slobodan, Bože i Zorke Čet

nik; Predrag, Jovana i Đurđi je 
Simić; Joško, Vjekoslava i Kri
stine Huljev; Renata, Dragutina 
i Jovanke Šarlija; Boris, Mile i • 
Frane Relja: .Aleksandra, Mila
na i .Anke .Mandić; Rosa; Ivana 
i Dosiane Matić; Božo, Veljka

i Nediljke Mijić; Zdenka, Ante 
i Božice Luoić; Dalimir, Ante i 
Sinke Cvitan; Žana, Stipe i Jele 
Erceg; Ivan, Ante i Milene Živ- 
ković; Svjetlana, Frane i Gor- 
dane Kaleb; Tihomir, .Ante i 
Nediljke Gracin; Roberta, Ciri- 
!a i Rajne Juras; Davor,, Miluti
na i Grozdane Dragutin; Ida, 
Mesuda i Jevrosime Čekić; Si- 
niSa, Nevena i Mirjane Rodin, 
Vedrana, Paške i Boje Vlaić; 
Slavko, Zdravka i Marije Per- 
kov; Ivica, Ante i Marije Jur- 
jev; Biserka, Milana i Pere 

• DragPvić; Dragan, Ante i Tone 
Ljufoćić; Đatnira, Bože i Milke 
Gović i 'Tatjana:, Milana-i Mari
je Lalić.

VJENČANI
Uglješa šubašić i Ivanića Ro- 

ško; Viktor Šipek i Marija 
Berak; Šime Marača i Dragica 
Čorkaio; Drago Orlović i Milka 
Ćurčija i Marijan Krnić i Ivan
ka Aužina.

UMRLI
Josip Bego, star 81 godinu; 

Andrija Tešija, star 76 godina; 
Franka Dodig, 59 godina; Josb 
Šego, 55 godina; Mate GuTin, 
star 63 godine; Gojko Troskot; 
gazin; 31 godina’; Joso Deur, 
star 63 godine; Gojko Troskdt, 
26 godina; Joso Aužina, 57 go-̂  
dina i Ante Baranović, star >76 
godina.

SAOBRAĆAJNE VEZE

VLAKOVI
Za Zagreb u 9.55, 19.15 (preko 

Like) i 22.35 sati (preko Bi
haća).

Za Beograd u 19.15 sati.
Za Split u 3.03, 6.56 i 14.40 sati.

AUTOBUSI
Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku’ ti 4, 8.45, 9.15, 10.50, 

11,45, ;i3, 14;35, 16.35,. 19, 21.35 
22.30 i 23.35 sati. ’
Za Dubrovnik u 5.3pr 8.3Q,, 10, 
Ti, 12 i 23.15 sati'.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP G R B E U A  — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.

— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 ( 4 ),dinara T Tekući račun:

, Komunalna , .banka - Sibenil^ 
.346-1-8 . Telefon štampari, 

je 22-28 i 29-53.


